

VIENYBĖ

„VIENYBĖ“ TAMSUMĄ
ISBLASKO-ISVAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ
AMERIKOJ PALAIKO.

TAD, MIELAS TAUTIETI,
SKAITYKI „VIENYBĖ, —
SUTEIKSI TEVYNEI
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

LITHUANIAN SEMI WEEKLY

NO. 44. Kaina 5 centai. BROOKLYN, N. Y. BERZELIO (JUNE) 1 D., 1923. Price 5 cents. METAI XXXVII.
(Telephone 2427 Greenpoint) Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879. (Telephone 2427 Greenpoint)

Amerika Bus Santaikos Sargas

PREZIDENTAS HARDINGAS PASKELBĖ, JOGEI AMERIKA KARO NEIEŠKOS, NORS YRA PRISIRUOŠUSI.

Jei Karas Iškiltų, Tai Pirmiausiai Bus Prispauta Profitieriai.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS FORMALIAI PRIMITAS LIETUVON KAIP AUTONOMINĖ DALIS.

Lietuvių ir Vokiečių Kalbos Valstybinės Klaipėdoje.

WASHINGTONAS, Geg. 30. — „Minėjimų Dienoje“ Prez. Hardingas laikė savo tautinį pranešimą Arlingtono amfiteatre. Jisai pabrėžė vyriausį Amerikos valdžios nusistatymą — lenktis nuo visokių karų, jeigu jie bus išvengiami. Amerika turi būti santaikos skelbėja visam pasauliui. Delto ji turi dabar įstoti į visus Europos reikalus, kurie negalės kompromituoti Amerikos. Amerika yra „Dievo pasiutinis“ visus taikinti. Jeigu vienok iš tikrų neišvengtiną karą, tai Amerika yra prisiruošusi ginti liuosybės principus. Svarbiausis Amerikoje būtų tuomet ginklas — užsmaugti visus profitierius, kurie pereitu karu taip Amerikos šalį prikankino.

KLAIPĖDA, Geg. 7. — Lietuvos vyriausybė šią dieną paskelbė formaliai, jogei Klaipėdos Kraštas tampa autonomiška Lietuvos dalis, kuri su šia diena pradeda vykdyti. Tam tikslui čionai apsilankė Lietuvos vyriausybės atstovai Augštojo Lietuvos Igalotinio Rūmose, kur taipgi buvo susirinkę Vyr. Gelbėjimo Komitetas ir Krašto Direktorijos nariai, taipgi eilė kitų Krašto Tautų ir organizacijų atstovai. Premieras Galvanauskas atėjo lydimas Augš. Igalotinio Budrio. Galvanauskas perskaitė vyriausybės raštą, kuriuo pareiškama, kad Kraštas tampa autonomiška Lietuvos dalis su tam tikromis teisėmis. Ši autonomija bus vykdoma pradėdant Gegužio 7 d. ir veiks iki bus galutinai pasirašyta Krašto Statutas. Kl. Krašto ir Did. Lietuvos piliečiai abejojse žemėse turi lygias pilietiškas teises. Lietuvių ir vokiečių kalbos yra lygiai teisėtos.

P. Gaillius, dabartinis Krašto Direktorijos prezidentas, paliekamas pirmininkauti pereiname laike Krašto valdžiai.

BERLINAS. — Vokiečių „Voss. Zeitung“ ima žinią iš Varšuvos, jogei Lietuva įteikusi Tautų Sąjungai notą, kurioje ji griežtai protestuoja prieš Ambasadorių nutarimą del Vilniaus krašto. Lietuva reikalaujanti šitą ginčą pavesti išsprendimui Haagos Tarptautinio Teismo, ir dar Lietuvos valdžia užklausia, ar Lietuva turinti teisės del neutralės zonos padalinimo prieš Lenkiją daryti kariškų žygių. Delto rašoma, kad šitas klausimas Tautų Sąjungai padarysias daug galvosuko, kadangi jai dar pirmas tokis klausimas esąs įteiktas.

DUSSELDORF. — Ruhro srities streikai ir politiški sukilimai tapo nuramdėti ačiu tam, kad francų okupacijos valdžia leido patiems vokiečiams vėl suorganizuoti senąją savo krašto miliciją, kurią pirmiausi francai buvo panaikinę. Pusė milijono darbininkų gavo pakėlimą mokesčių ir laikinai pradėjo grįžti į darbą metalo išdirbėjai ir angliakasiai.

Komunistų veiklumas kiek sumažėjo, tiesiog ji vokiečių policija sutrėmė. Dreseno miestas, kuriame jau buvo pavojaus komunistų diktatūrai, laikinai aprime. Arestuota 27 komunistų smarkieji vadai. Tačiau pasigirdo, kad čionai vistiek susitvėrė sindikalistų-anarkistų partija, kuri turinti daug slaptų sekėjų. Jie kovosį prieš seną vokiečių miliciją, lygiai ir prieš francus okupantus Ruhroje.

PARIS. — Francijos parlamente iškilo dideli ginčai delei pasieniuose teikiamos paskolos ir delei teikimo daugiau pinigų Ruhro okupacijos lėšoms. Socialistai ir kiti kairieji labai įtūžo ant Poincare valdžios už davimą paskolų Lenkijai ir Rumanijai, kurios abidvi suvartosią militarizmo tikslams. Jie klausė: iš kur Francija ims pinigų atmokėti skolas Amerikai, jeigu savo biudžetą nuolatos sunkina naujomis skolomis, kurios jau ir taip lenkia Francijos sprandą žemyn?

Tačiau ir šiuo sykiu dešinieji gavo viršų ant kairiųjų, nes 505 balsais prieš 67 tapo vėl užgirta Poincare politika.

RUSIJOJE ZUVO 68 ŽMONĖS
Maskva. Žinios pareina iš Čistos, rytinės Siberijos, apie didelę nelaimę ant gelžinkelio. Čionai traukinys, bėgdamas iš Čitos į Blagovieščenską, nukri-

Hall-Mills Bylą Vel Atnaujina

New Brunswick, N. J. Garsi žmogžudybės byla, apie nužudymą kunigo Hall ir jo giesmininkės Mills, staigu vėl atsinaujino. Prokuratūra susekė pėdsakas prie vieno vyro, kuris pirmesniuose tyrinėjimuose kad ir buvo nužvelgtas, bet vėliau buvo išteisintas. Manoma tą vyrą neužilgo areštuoti. Ar tas bus kunigienės brolis ar pačios giesmininkės vyras, zakristijonas Mills, tuom tarpu valdžios dar neįsuduoda slaptos.

Žydai Sukilo Prieš Fordą

New Yorkas. Ungarų Žydų Federacijos suvažiavime priimta rezoliucija pasmerkianti automobilių išdirbėją Henry Ford, kuris kaip žinoma, buvo iškėlęs aikštėn žydų slaptas organizacijas, kad apvaldyti ne-žydišką pasaulį. Kadangi dabar Fordas pasikilnijo statyti save kandidatū į S. V. prezidentą, todėl žydai savo rezoliucijoje, vardan 200,000 ungarų žydų atsisaukia į visus žydus jį boikotuoti. Rezoliucijoje sakoma: „Vienintelė Fordo dora yra tame, kad jisai turtingiausias žmogus Amerikoje“. Jisai žydų įskundžiamas, kaipo anti-semitas.

Tas pats suvažiavimas išnešė rezoliuciją, reikalaujanti prašalinti iš Washingtono Ungarijos generalį konsulą, grafą Secheny, kuris neprimėgęs domėn žydu reikalavimo, kad palengvintų jų padėtį Ungarijoje.

Arestavo Katalikų Advokatą Del Snaipo

Chicago, Ill. Čionai federalė valdžia suėmė adv. John Monahan, kuris įskundžiamas papirkimėjimuose prohibicijos agentų, mokant net po \$1,000 kyšio, kad leistų įgabenti deginę į katalikų įstaigas Chicagoje. Tuo būdu p. Monahan ir pats asmeniškai esąs pelnęs apie \$50,000.

Sąryšį su tuo prašalinta keletas prohibicijos valdininkų, kurie ėmė tuos kyšius.

KATALIKŲ MAISTAS DEL RINKIMŲ

Buenos Aires. Peru respublikos sostinėje Lima įvyko dideli sumišimai, kuriuos sukėlė vietos katalikų sriovė, protestuodama priešais respublikos prezidentą, kuris buvo iškėlęs iš vietos katalikams palankų miesto valdytoją. Prie katalikų prisidėjo kai kurie universiteto studentai, o prezidento pusėn stėjo darbininkai ir gelželininkai. Riausėse keletas žmonių negyvai užmušta, o daugelis sužeista.

Keletas studentų ir universiteto rektorius Villaran areštuoti už minių kūrmystą.

Teheranas, Persia. Korosano srityje įvyko didelis žemės drebėjimas, kuris tęsėsi keletą valandų su pertraukomis. Daugybė kaimų išgriuvo ir žuvo virš 1000 žmonių.

LIETUVOS LAIVYNO KOMITETA

Lietuvos Valstybės gyvenime didelis buvo atsitikinimas — įkūrimas šiemet Lietuvos Jūrininkų Sąjungos, kurios tikslu yra suvienyti visus Lietuvoje numinančius jūrininkus, taipgi sutverti Lietuvos Tautos Laivyną. Savo vėliausiam pranešime L. J. S-ga sako: „Kad išvengus ekonominio pavergimo pirmiausia mūsų šios dienos uždavinys turi būti įsteigimas, ir tai kuogreičiausia laiku, tautinio prekybos laivyno“.

Tam tikslui nutarta tverti Lietuvoje „Tautiniam laivynui steigti komitetus“, panašius Lietuvos Gynimo Komitetams.

Sugavo Spiritualistų Klastą

New Yorkas. Mokslo žurnalas „Scientific America“ pasiūlė \$5,000 tokiam spiritistui, kuris galės išskirti mokslininkų kvotimus ir galės įrodyti, kad susikalbėjimas su „dvasėmis“ yra psichijos paremtas, o ne apgavystė. Tam tikslui garsiam Wolworth bokšte buvo įrengtas tamsus kambarys ir čionai laikė kvotimus garsus spiritistus. George Valentine, iš Wilkes-Barre, Pa. Mokslininkai buvo įtaisę elektros pervačius nuo spiritisto kedės į kitą rūmą, apie ką spiritistas nežinojo. Seansas tęsėsi keles valandas ir patamsyje susirinkę mokslininkai ištikro matė slapti-ga šviesas, tapšnojimus į rankas ir net užgrabinį balsą kalbantį per vaikščiojantį ragelį.

Kokis buvo nusistebėjimas spiritisto, kad po seansui jam parodė, jogei senanso laiku kita me ruime buvo viskas per elektros vielą užsokduota, kaip jisai patamsyje buvo nuo kedės kelis sykius atsistojęs ir vaikščiojęs su tuo „užgrabinium“ rageliu!

Žinoma, jisai \$5,000 dovanos negavo, be to ir N. Y. Times jo visą demonstraciją išjuokė.

LIETUVOJE TRUKSTA LITŲ

„Lietuva“ rašo, jogei žmonės skundžiasi po visą šalį trukumu litų. Nors Lietuvos Bankas (kurio valdytoja yra prof. Jurgaitis) yra išleidęs 42 milijonu litų, bet tie greitai po šalį pasiskleido ir žmonės jaučiasi, kad apyvartoję jau stori pinigai. Be to, litų vaikščiojama trūkda svetimšalių pinigų, nes šalia litų, Lietuvoje esą pasklidę apie 6 milijonai Amerikos dolarių ir kelios dešimtys tūkstančių Anglijos svarų.

Esanti visa bėda — anot prof. Jurgaitis — kad žmonės nepasitiki litais. Jeigu pasitikėtų ir Amerikos dolarius bei Anglijos svarus sunestų išmaižinti į litus, tuomet minėtas bankas esą galėtų išleisti prieštinių litų Lietuvai dar apie šimtą milijonų.

5000 Negrų Atheliao Del Darbo

New Yorkas. Šion prielaukon vienu laivu „Munargo“ atgabenta iš Kubos 93 negrai, kuriuos įvairi agentai privilegiję atkeliuoti, nes galėsią uždirbti dideles algas, kadangi, girdi, visur trūksta fabrikuose darbininkų. Imigracijos valdininkai sako, kad tokiu būdu visai trumpu laiku jau esą atgabenta 5000 negrų, vis tokiomis privilegijomis. Kadangi jų kvota dar gerai stovi, todėl juos įleista.

Atvežė Amerikon Sultano Pačią

New Yorkas. Laivu „Patria“ tarpe daugelio keleivių, sugrįžo iš Turkijos misionierius Rev. Riggs, kuris apart savo šeimos, atsivežė dar jauną armenitę, Koharic Councian, kurią jisai surado Konstantinopolyje be prieglaudos. Jos istorija šitoki: Keli metai atgal turkai Armenijoje ją atėmė iš tėvų dar 13 metų mergaitę ir pardavė Turkų sultonui, kuris ją atidavė savo vyriausiam sūnui į haremą. Kuomet sultano valdžia krito, tuomet iširo visas haremas ir keli šimtai sultano ir jo vaikų pačių tapo išmestos ant gatvės.

Dabar ši mergaitė yra 18 metų ir tai bus pirmutinė sultano patį Amerikoje įgabenta.

POGROMAI ANT SVEICARŲ RUSIJOJE

Černe. Čionai pareina žinios, jogei Sovietų Rusijoje iškilo pogromai ant šveicarijos piliečių, gyvenančių Rusijoje, kaip kerštas už nužudymą šveicaruose sovietų delegato Vorovskio. Odesoje šveicary kolonijos pirmininką ir kitus du žymius kolonistus rusų gauja užpuolusi nužudė. Keletas šveicary areštuota Petrograde, Maskvoje ir Kievoje, ir šveicary krautuvis išplėsta.

Francas Prigaudinėjo „Purvinus Amerikonus“

Paris. Arestavus garsų senovinio prekėją Cornillon, paaiškėjo nešvarūs dalykai. Cornillonas per daugelį metų parlavinėjo amerikonomis dailės mylėtojams „gotiško stiliaus“ stovyklukes ir kitokius dailės gražius daktus, bet daugybė tokių daiktų buvo suklastuoti. Cornillonas prisipažino, kad jam šituos daiktus pristatydavęs kokis ten kitas francas, kuris šituos daiktus suklastuodavęs ir saukydavęs: „tai bus gerai del purvinių amerikonus“.

Visi tie dailės paminklai buvo visi atgabunami ir sudėti New Yorko Metropolitan Muzėjuje, ir apie 20 nuošimčių jų esą suklastuoti.

Persiskyrus Lietuvių Socialistų Sąjungai į dvi dalis, kairieji nuėjo su komunistais ir užvedė vienį prieš antrus bylą delei likusio turto. Byla tęsėsi apie du metus ir dabar abi pusės susitaikė, pasidalindami pusiau likusį turtą, kiekviena gaudama po \$3,659.50.

RUHROS SUKILIMAI NURAMDYTI IR PUSĖS MILIONO STREIKAS SULAUŽYTAS.

Anot Lenkų Žinių, Lietuva Klausia Tautų Sąjungos Ar Gali Pradėti Karą.

FRANCIJOS PARLIAMENTE TRIUKŠMAS DELEI PASKOLOS LENKIJAI.

Lenkų Naujas Kabinetas Reakcinis. Pilsudskis Grąšo Atsisakysias.

VARSUVA. — Puolus žemyn militaristo Sikoskio kabinetui, tapo sudaryta ministrija kaimiečių partijos vado — Witoso. Ji ai sudarė savo kabinetą sekančiai: Užsienių ministeriu — M. Scjda, finansų — W. Grabski, teisingumo — S. Nowodworski, prekybos ir pramonės — W. Kucharski, ūkio — J. Goscicki, tikėjimų ir apšvietos — S. Glabinski. Kitį mažesni portfeliai visi eko trypgi daugiausiai „Chienos“ šalininkams, kurie susideda iš konservatu ir šovinistų.

Delei šito subruzo partija „Wyzwolenie“, prie kurių priėdėjo socialistai, baltarusiai ir rusinai. Net ir žydai, nors pareiškė iš baimės naujai valdžiai ištikimybę, vienok pasireiškė būsią prieš ją epozicijoje. Jie pasijuto esą Witoso prigauti, kadangi tas labai saugojosi paskirti pažiungių ministerių.

Patsai maršalas Pilsudskis grąšo atsisakysias vadovauti armijai, nes jisai sako, kad jo rankos būsią suvaržytos.

Iš Darbo Lauko

New Yorkas. Statymo Tacy kasių raštines, ir iškeliavo į ba kreipiasi į federalę valdžią, vakarus.

Washington. Dailydžių Brojusų krizė. Dabartiniai statyboju streikai paeina ne tiek iš darbininkų reikalavimo augstų algų, kiek iš namų savininkų ir kontraktorių godumo. Esą apšvietos skaitliuota, jogei prie namų statymo darbininkai gauna tik penkis centus, kas turi primenbę valdyti išdarbija taip vadinamo „metalinio trimo“.

Charlestown, W. V. Coal Ri-ver kasyklose angliakasiai unitaristai išėjo į streiką delto, kad kompanija atvirai įvedė atvirą šapą tvarką, tuomi sulaužydama pernyktų susitarimą. Kompanija jau renka streiklaužius, užimti streikierių vietas.

Boston, Mass. Trys didžiausi telefono darbininkų centrai — Springfield, Providence ir Fitchburg — vienbalsiai nutarė streikuoti, jeigu kompanijos atsisakys sutrumpinti darbo valandas ir pridėti algas.

Brooklyn, N. Y. Federalė valdžia paskelbė, jogei Internal Revenue Biuro valdininkų štabas tampa sumažinamas. Mat kongresas nutarė sumažinti toje srityje išlaidas ant \$3,000,000, kurių dalis \$35,000 pripuola ant Brooklyn. Taigi iš 201 valdininkų vyrų ir moterų, apie 20 turės sau darbo kitur ieškoti nuo Liepos 1 d.

Bruselis, Belgija. Čionai buvo iškilęs didžiulis susisiekimų streikas, įtraukęs apie 50,000 valdžios gelžkelių darbininkų. Valdžia areštavo 15 darbo vadovų, kuriuos įkaltina pasipriešinime valdžiai. Delei streiko duoda jaustis stoka anglių po visą šalį.

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo

ŠIA TALPINAMA EINIOS IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IRIM TINAI. RAŠOMA MŪSŲ GARBŲ KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDEJIMĄ.

LAWRENCE, MASS.
Dailiai Nusisekęs Teatras. —
Jaunimo Choras Žengia Pirmyn.

Gegužės 20 d. Lietuvių Klubo svetainėje Panos Marijos Choras statė scenoje trijų veiksmų dramą "Palocius Ežero Dugnuose". Roles vaidino šie aktoriai: Gineičio — P. Baltrukonis, Melrodės — E. Noberčiūtė, Grinolės — R. Černauskaitė, Ačiūtės — E. Suslavičiūtė, Rango — S. Petrukevičius, Pino — A. Cilcius, Protalės — T. Keliūtė, Arnoldo — J. Petrikonis, Treterio — J. Marcellis, Šviesuolės — M. Jakelevičiūtė, Gražutės — E. Černauskaitė, Auskės — K. Kibirskičiūtė, Zulelės — B. Matulevičiūtė, Gieduolės — M. Misevičiūtė, Audronės — A. Stelmokiūtė, Vėjutės — J. Borisiūtė, Kaimiečiai ir kaimietės — M. Lukosevičius, P. Bagdonavičius ir E. Svetavičiūtė.

Vaidinimas labai pavyko, ir atsilankiusieji ilgai neužmirš šio vakaro. Lošė parinktiniausi aktoriai. Žodžiu, Lawrence lietuviai turėjo progą pirmą kartą gėrėtis taip puikium veikalu. Pasibaigus lošimui tarpe skirstančios į namus publikos, buvo girdėtis pagėdavimas, kad praėjus vasaros laikui, virš minėtas veikalas būtų atkartotas antru kartu. Publikos buvo atsilankę skaitlingai, nes katrie pasivėlino, jau negalėjo gauti vietu net stadiams pastovėti ir turėjo grįžti namo. P. M. Choras, reikia pripažinti, užima augščiausia vietą tarpe Lawrence lietuvių, esančių dailės draugijų. Prie viršminėto choro priklausantys parinktiniausi jaunimas, turintis sau už tikslą veikti neeilstantį dailės srityje. Toks

jaunimas tai yra tikrai sveikas tautos žiedas. Jis jau yra pasirengęs stoti į ciles darbuotojų del šviesesnės ateities savo tėvynei. Viršminėtas choras jau nekarta rengė puikius vakarus, statė scenoje puikius veikalus ir šiaip pasilinksminimo vakarėlius, kuriuose susirinkusieji galėjo gėrėtis dailės tvariniais. Turiu priminti, kad dabartinė choro valdyba, susidedanti iš jaunų ir energingų vaikų ir merginų uoliai veikia labai choro. Iš šio, "Palocius Ežero Dugnuose", parengto veikalas publikai negalėjo atsigerėti, nes pasibaigus vaidinimui, tęsėsi ilgais rankų plojimais. Žodžiu sakant, pirmą kartą Lawrence'iams tenka matyti taip gražus vaidinimas. Garbė jums choriečiai už tokius parengimus! Stengkitės ir ant toliau veikti tokiaame prakalbiame darbe. Nors nekarta apsupta tam sūs ūkai, kurie nori sutrukdyti pasišventusius darbuotojus dailės labui, nenusiminkit, bet žengkit su kas kart didesniu pasišventimu ir energija, o pergalės vainikas, puošiantis prakalbiame darbo vykdytojus, bus jūsų rankose. Agonėlė.

AMSTERDAM, N. Y.
Žmuidzinavičiaus Prakalbos.
Susitvėrė Lietuvos Šaulių Skyrius.

Gegužės 25 d. Lietuvių po bažnytinėje svetainėje įvyko prakalbos gerb. A. Žmuidzinavičiaus. Rengimo pirm. D. Račkauskas paaškinęs tikslą susirinkimo, pakviėt ant estrados vietinį kleboną, kun. J. Zidanaivičių, kuris trumpoje savo patriotiškoje prakalboje apibėgo pastarusius Lietuvos laimėjimų nuotikius.

Užėjus ant estrados Lietuvos Šaulių atstovui, publika sveikino garsum delnų plojimu. Žmuidzinavičiaus prakalbe buvo rimta, kviečianti stot už tėvynę, už lietuviybę bei išvadavimo mūsų brolių iš vergijos lenkų.

Buvo rodomi krutomai paveikslai iš sukilimo Klaipėdos krašte. Į paveikslus žiūrint tiesiog džiaugsmas ima ir šurpulis, kad lietuviai, mūs broliai, taip drąsiai pakilo, kviečianti stot už mūsų broliai. Labai graudū ir gaila matant gerai pažįstama Lietuvos darbuotoją, a. a. A. Martų, kuris mūsų kolonijoje kelis sykius turėjo patriotiškas prakalbas.

Aukų surinkta \$84.63. Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugystė paukavo \$77.00. Tai viso per šį vakarą L. S. S. aukų sudėta \$161.63.

Turiu pažymėti, kad mūs kolonijoje visi šauliams prijaucia, išskyrus žinomus apie tuziną rusofilų davatų ir apie tiek gal kokių tamsuolių lenkbernių. Šiaip gi visi remia darbu ir aukomis. Apie tai šį sykį nieko ne rašysiu, nes mūsų vietinė publika žino ir mato.

Kartais pas mus įstinka de-rybos (ginčai), katrie labiau remia Lietuvos reikalus. Dabar galėsime aiškiai permatyti, nes susitvėrė skyrius Lietuvos Šaulių Rėmėjų. Valdyba susideda iš šių ypatų: P. J. Lalas, M. Kerbelis, A. J. Lukšis, J. Tamšauskas, A. Grigoraitis, S. Gaščiūtė, M. Žukauskaitė. P. J. Lalas.

PHILADELPHIA, PA.

Didelė Tautų Paroda. — Lietuviai Pramięgojo Begarbūdami Svetimus Dievus.

Gegužės 27 d. čionai miestas apvaikščiojo "Paminėjimų Dieną" (Memorial Day). Apvaikščiojimas prasidėjo 3 val. popietų. Nors ta šventė pripuola Gegužės 30 d., bet čia buvo manyta, kad šią dieną bus daugiau liuosų žmonių, kurie mėgs pasivaikščioti po Broad Street.

Diena buvo graži ir šilta. Publikos žiūrinčios buvo labai daug. Programa vyriausioji dalis buvo kareiviai iš buvusio karo. Kiekvienas žmogus griaudžiai į juos žiūrėjo, nes daugybė žmonių turėjo savo giminių ar draugų, kurie buvo kritę ant kovos lauko, taigi liūdni buvo šie paminėjimai. Dar liūdnesnį reginį darė brigada raišų ir aklių kareivių, kurie neteko savo sveikatos už Europos žmonių reikalus.

Visu pirmu parodoje ėjo štabas su benu (orkestra) ir nešė vėliavas visų tautų, kurios dalyvavo parodoje. Tarpe didesnių tautų dalyvavo Anglijos, Italijos, Žydų, na — ir paliokų. Potam maršavo kareivių pulkai, apsirengę uniformoje. Visu pirmu pasirodė kareiviai Anglijos, paskui Italijos, paskui Salvation Army — ir paliokai su savo balta višta.

Italai pasirodė už visus smarkesni, ką veikiai patėmijo ir publika. Galėjai matyti, kad italai turi gerą vienybę, gerus vadovus ir puikius benus. Italų kareiviai buvo apsirengę visi vienodai — amerikoniškom kelnėm, žaliom kepuraitėm ir žaliais marškiniais, ir dar su plunksnomis prie kepuraičių iš dešinio šono. Publikai tas atrodė keistai, bet sykiu ir įspūdingai. Gerai susijungę vyrai iš gražiai išauklėti vadovai. Matyti iš visko, kad italai savo tautos vienybėje yra stipriai susijungę.

Po kitų visų ant galo maršavo ir ponai paliokai su višta. Bet jų nabagų neįleido parodos vidurin, o turėjo sektį udegoje. Jų eiseną nedarė įspūdi. Nors ir pasirodė pora Pil-sudskio kareivių su savo pilkais švarkais ir kantuotom kepuraitėm, bet patėmyta buvo, kad jų baltoji višta kažkas labai apsi-leidusi sparnais. Būdavo seniaus parodose, iščina jų didelės minios žmonių ir koznas vištuotas, o dabar pasirodė vos keli kareiviai, lydimi pulkelio "sventakuprių" arba bažnytinųjų parapijonų, su keturiais aprengtais automobiliais; nors jie vežėsi nemažai vištų, bet delelijų sukūdimu jeigu rabinas būtų arti stovėjęs, tai tą matydama būtų galėjęs iš proto išėiti.

Na, kaip buvė nebuvė su tom vištom. Bet kur mūsų lietuviai kareiviai, kur mūsų tie narsūs vaikinai, kurie taipgi kovojo į savo kraują liejo svetimoje ir taip nedraugingoje Francijoje? Kodėl gi čionai nesimatė Lietuvos vėliavos? Ar mes jau ir vėl nuoblokšti nuo žemės kamuolio? Kas gi čia pasidarė?

Daug yra tam priežasčių, bet didžiausis prakeikimas guli ant poros tuzinų bolsėvikų, kurie sudemoralizavo lietuvių visuomenę, užnuodijo daugeliui nekaltų darbininkų mintis ir išblaškė tą mūsų brangią tautišką vienybę, — drauge ir patys pražuvo su savo sąjunga...

Ar gi negalima būtų ir lietuviams kareiviams turėti čionai Philadelphijoje savo postą? Ar nėra svetainių? Yra tas viskas galimybėje. Bet čia mat dar vis darbuojasi kokie tai "svieto ramintojai" ir drumsčia mūsų žmonių mints. Atsiminkit jū, karžygiai, kad jumis ta šalis kozną bei vieną — lygiai aprūpinti ir užgandint, jeigu jūs patys to norėsite ir gyvi pasirodysite. Jeigu ne šiandien, tai rytoj, jums prieš vistiek pasauliui pasirodyti. Kodėl jūs' tokiais atžagareiviais pasidarėt? Ar jums ne gražu būtų turėti savo postą? Ar jūs neparemtų tauta ir šalis?

Atbuskite iš miego ir dalyvaukit tokiose parodose, kur dalyvauja geresnių tėvų vaikai, geresnių motinų šauklė: karžygiai. Ar mums ne gražu būtų, kad ir apie mus gražiai aprašytų laikraščiai? Ar mums nereikalinga šiandien garbė, mūsų vardo pakėlimas ir mūsų pramonė? Čionai ir tenai už jūrių, jeigu mes taip trauksimės, kas mus gali remt ir kas užtard? Mums reikalinga geras vardas, nes šiandieninė lietuvių padėtis labai reikalauja gerų užtartytojų.

Užtai, broliai lietuviai, dėkime triūso, kad kitą metą tokioje dienoj mes galėtume kitų eilėse atsistoti ir daryti atmintį už tuos savo draugus, kurie žuvo šiam kare. Organizuokim iš anksto tam tikrą kareivių organizaciją. Paremkim tuos, kurie vargo už liuosybę tautų, kurių kūnai buvo draskomi ir kilnojami į orą, nes tas gali atnešti mums didelę laimę, jeigu veiksime su tom šalim, kurios stovi nuo seniausių laikų ir stovės, ir dar pralenks daugelį šiame amžiuje. O tiems mūsų gyvenimo drumstėjams pasakykime, kad jiems nėra vietos tarp mūsų, nes jie nieko gero mūsų gyvenime nesutvėrė ir nesutvers.

Sulyg tokio skaitliaus lietuviškos žmonijos Philadelphijoje, viskas galima būtų nuveikti, tik reikia pradėti, ir viskas seksis, nes yra platį dirva ir geri darbai galima lengvai atlikti. Varnas.

DANTŲ SVEIKATA

Jeigu jums pasitaikytų praleisti kiek nors laiko National Muzėjuje, Washingtone, ir pasitaikytų peržiūrėti įvairias kaukoles, kurios ten randasi, matytum, tarp kitų dalykų, jog

tos kaukuolės aiškiai parodo, kad dabartinių baltų žmonių dantys daug prastesni už senovės žmonių. Permainyti gyvenimo padėtis taip atsiliepia ant džio. Nors ir pasirodė pora Pil-sudskio kareivių su savo pilkais švarkais ir kantuotom kepuraitėm, bet patėmyta buvo, kad jų baltoji višta kažkas labai apsi-leidusi sparnais. Būdavo seniaus parodose, iščina jų didelės minios žmonių ir koznas vištuotas, o dabar pasirodė vos keli kareiviai, lydimi pulkelio "sventakuprių" arba bažnytinųjų parapijonų, su keturiais aprengtais automobiliais; nors jie vežėsi nemažai vištų, bet delelijų sukūdimu jeigu rabinas būtų arti stovėjęs, tai tą matydama būtų galėjęs iš proto išėiti.

Na, kaip buvė nebuvė su tom vištom. Bet kur mūsų lietuviai kareiviai, kur mūsų tie narsūs vaikinai, kurie taipgi kovojo į savo kraują liejo svetimoje ir taip nedraugingoje Francijoje? Kodėl gi čionai nesimatė Lietuvos vėliavos? Ar mes jau ir vėl nuoblokšti nuo žemės kamuolio? Kas gi čia pasidarė?

Daug yra tam priežasčių, bet didžiausis prakeikimas guli ant poros tuzinų bolsėvikų, kurie sudemoralizavo lietuvių visuomenę, užnuodijo daugeliui nekaltų darbininkų mintis ir išblaškė tą mūsų brangią tautišką vienybę, — drauge ir patys pražuvo su savo sąjunga...

Ar gi negalima būtų ir lietuviams kareiviams turėti čionai Philadelphijoje savo postą? Ar nėra svetainių? Yra tas viskas galimybėje. Bet čia mat dar vis darbuojasi kokie tai "svieto ramintojai" ir drumsčia mūsų žmonių mints. Atsiminkit jū, karžygiai, kad jumis ta šalis kozną bei vieną — lygiai aprūpinti ir užgandint, jeigu jūs patys to norėsite ir gyvi pasirodysite. Jeigu ne šiandien, tai rytoj, jums prieš vistiek pasauliui pasirodyti. Kodėl jūs' tokiais atžagareiviais pasidarėt? Ar jums ne gražu būtų turėti savo postą? Ar jūs neparemtų tauta ir šalis?

Atbuskite iš miego ir dalyvaukit tokiose parodose, kur dalyvauja geresnių tėvų vaikai, geresnių motinų šauklė: karžygiai. Ar mums ne gražu būtų, kad ir apie mus gražiai aprašytų laikraščiai? Ar mums nereikalinga šiandien garbė, mūsų vardo pakėlimas ir mūsų pramonė? Čionai ir tenai už jūrių, jeigu mes taip trauksimės, kas mus gali remt ir kas užtard? Mums reikalinga geras vardas, nes šiandieninė lietuvių padėtis labai reikalauja gerų užtartytojų.

Užtai, broliai lietuviai, dėkime triūso, kad kitą metą tokioje dienoj mes galėtume kitų eilėse atsistoti ir daryti atmintį už tuos savo draugus, kurie žuvo šiam kare. Organizuokim iš anksto tam tikrą kareivių organizaciją. Paremkim tuos, kurie vargo už liuosybę tautų, kurių kūnai buvo draskomi ir kilnojami į orą, nes tas gali atnešti mums didelę laimę, jeigu veiksime su tom šalim, kurios stovi nuo seniausių laikų ir stovės, ir dar pralenks daugelį šiame amžiuje. O tiems mūsų gyvenimo drumstėjams pasakykime, kad jiems nėra vietos tarp mūsų, nes jie nieko gero mūsų gyvenime nesutvėrė ir nesutvers.

Sulyg tokio skaitliaus lietuviškos žmonijos Philadelphijoje, viskas galima būtų nuveikti, tik reikia pradėti, ir viskas seksis, nes yra platį dirva ir geri darbai galima lengvai atlikti. Varnas.

Todel turėtume prižiūrėti, idant vaiku maistas daugiausia susidėtų iš tokių dalykų, kurie priduoq stiprumo kaulams. Du iš svarbiausių yra — fosforai ir kalkiai. Ir penas turi tuo du gaivalu. Todel pienas yra augancio vaiko svarbiausias maistas. Motinos pienas kūdikystėj,

ir karvės pienas vėliaus, priduođa auganciam vaikui reikalingus gaivalus geriem, stipriem dantim. Po kūdikystės, vaiko maistas privalo turėti nors vieną stiklą pieno su kiekvienu valgiu, ir greta to, turėtų valgyti vaisių, žalių daržovių ir gert daug vandens. — F. L. I. S.

1872 — Aukso Jubilejus — 1922



50 Metų Gaminimo geriausios rūšies ir išdirbystės

Veliavų, Kukardų, Iškabų, Guziukių

Maršalkoms Stigų, Lazdų ir tt.
Kunigams Bažnytinų Rubų,
Bažnyčioms Kaunopj del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W'KS.
1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.



VIENYBĖS AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon ir iš Lietuvos per Vienybės Agentūrą

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir parūpina keleiviams reikalingus popurus sugrįžimui Amerikon.

VIENYBĖ priglėbė jums atsimti savo gimines iš tėvynės ir suteiks reikalingą patarvimą kelionės reikaluose.

VIENYBĖS Agentūra suocia pinigų į visas svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir išmoka pinigų kablegromomis Lietuvoje.

Beikalauk Vienybės Kelionės Knygėles

kūroje rasite aprašyta kelionės reikalus ir smulkiai nurodyta kaip galima atsimti gimines iš Lietuvos.

KELIONES KNYGELE VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikan geriausias prekes ir suteikiu mandagų patarvimą visiems atsilankantiems pas mane su reikalais

— SAVIEJI PAS SAVUJŪ! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

— PRANEŠIMAS —

Dr. Juozas F. Paulonis

(Baiges Columbia University, College of Pharmacy ir College of Physicians and Surgeons; tarnavęs prie Suvienuytų Valstijų Viešos Sveikatos Skyriaus, ir prie Texas Valstijos Sveikatos Skyriaus kaip Vaikų Ligų Patarėjas; dabar kankantysis Gydytojas prie Bellevue Hospital, Vaikų Skyriaus, New Yorke)

Praneša Visuomenėi, Jog Atidarė Savo Ofisą Po Antrašu:—

1367 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas, Bushwick 3094

Kaipu turintis ypatingų prityrimų gydyme kūdikių ir vaikų ligų, tuomi ir rypatingai užsims bei specializuos

OFISO VALANDOS: — Nuo 9 iki 11 iš ryto; Nuo 6 iki 8 vakare; Nėdėliomis ir kitoms valandoms pagal sutarimo

Isteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO.

321 BROADWAY
netoli
Williamsburgo Tiltinio Plėčiaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.

Didelis Pasirinkimas
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

ŠVELNŲ ŠIAUDAI!



SKRYBELĖS KURIOS TINKA!

MANHATTAN Šiaudines SKRYBELĖS

Pirk MANHATTAN ŠIAUDINES SKRYBELĖS Ši Sezona

Mes turime pritaikomas Jūsų Veidui, Galvai ir Kūseniui!

MANHATTAN ŠIAUDINĖS Skrybelės yra padaromos specialiu rankų išvalymo procesu, tokiu būdu palankantis gyvastį pirtinę — skūrelės būna rankoms įtaisytos — užtikrinančios galvos patogumui — nekainuoja brangiau negu paprastos

Sezono Populiarės Mados
MANHATTAN HAT STORES
230 Grand Street ir 479 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Ivairūs Straipsniai

GARBĖS IŠKOTOJAI

Rašo Tiesos Mylėtojas.

Beieškodami garbės ne vienas praleidžiame beveik visą gyvenimą bevažiendami po tolimas nesalis, besilankydami į įvairius susirinkimus. O kartais norinciu įgyti sau garbę, apsilankoma net ir į tokius susirinkimus, kur susirenkama daugybė didelių valstybių vadovų. Tais žymiais, kurie apsilanko to kiose vietose, tikrai jau turėtų būti garbingas. Nekuriems gal taip ir atrodo. Bet laiko praėjimas ir ateitis retai kada tokius garbės ieškotojus užrašo į savo neisidildoma knyga. Tuo atveju visos tokios žmogaus pastangos ir rūpestis taip ir dingsta bėgančio laiko beribėje. O kartais net ir panieką užsitarnauja.

Bet garbė tai nėra suieškomas dalykas. Ji kartais tenka tiems žmonėms, kurie jos visai neieško. Tūlas, rasi, nė nemano apie kokią nors garbę, bet tik pasižvelg — jis jau yra žmonijos garbinamas. Jam jau amžini vainikai pinama. Jis jau keliamas per amžių amžius ant pagarbos sosto.

To delei lai bus man leista privesti keletas faktų.

Vieną kaip pavyzdžiui tokių neieškojusių ir įgijusių amžių nos garbės žmonių galima paimti Nazarietį Kristų. Jis jokios garbės niekad nemamė ieškoti. Jis tik skelbė tikrą tiesą ir meilę artimo, nesikirdamas tautų nei tikybų. Jo obalsiu buvo: "Nėra žydo, romėno bei graiko. Nėra ponų nei vergų. Visi turime būti broliai. Visi vienas kitą turime mylėti". Taigi jo žodžiai parodo, kad jis nenorėjo kuriai nors tautai ar kuriam nors luomui pataikauti. Jis buvo visiemis lygus. Tokios lygybės norėjo ir tarpe žmonių, tautų, luomų. Ir nė pas vienus jis jokios garbės neieškojo.

Vienok jis šiandien yra garbinamas visame pasaulyje, nepaisant to, kad savo tuos kilnius idealus skelbė jau veik du tūkstančiai metų atgal.

Tai geras parodymas, kaip ir neieškodamas garbės gali būti gerbiamas per ilgus šimtmečius. Jei tik pažėgia pasaulyje gerų idealų paskleisti ir juos žmonėse įkūninti.

Dar delei geresnės vaizduotės imkime štai kad ir Jurgį

Vašingtoną. Jis begyvendamas ir besidarbuodamas tarpe savo tautiečių niekad nė negalvojo apie kokią nors jo garbingumą po jo mirties. Jis tik dirbo ir taip dirbo, kad jo tas darbas buvo tautai ir žmonėms naudingas ir vaisingas. Bet šiandien, jau diktokam metų galui po jo mirties praslinkus mūsų krašte, Suvienyose Valstijose, jisai y-ra vadinamas "Father of the Country" (šalies tėvas). Taigi tasai žmogus neieškojo sau garbės, bet pas mus nėra žmogaus — turtingo ar vargdenio, mažo ar seno, — kuris to kilnaus Jurgio Vašingtono vardo ir darbų nežinotų. Jis buvo, yra ir bus garbinamas per tūkstančius tūkstančių metų. Milionai žmonių jo vardą nešiojo ir nešios ant savo lūpų tol, kol Suvienyose Valstijos bus Suvienytomis Valstijomis, kol pasaulio istorija bus istorija.

Ir daugiau tokių, amžinai garbinamų, vyrų galima surasti visose šalyse.

Bet antrą pusę vertus, yra žmonių, kurie tyčiomis ieško sau garbės. Ir tos garbės jie ieško visai kitokiais keliais. Pavyzdžiui, vienas jos ieško turuose, kitas moksle, dar kitas vadovavime organizacijų, partių, valstybių, tautų ir tt. Vienok jei jų pastangos surasti garbę nėra teisybės pamatais remiamos, tai jų, ta surastoji garbė yra tikrai liglaikina. Nors garbintojų ir atsiranda bet kaip greit tik garbinamasai iš jų tarpo. dingo, taip greit ir ji garbinė paliovė.

Neapsiriksiu pasakydamas, kad ir mūsų tautoje yra tušios garbės ieškotojų. Ir gal ne vienam atrodo, kad jau užsipelnę tos amžinos garbės. Vienok dauguma jų labai suklęsta. Ir tik mažulytė jų, tų tušios garbės ieškotojų, delele kuomet nors bus mūsų tautos garbinama.

Štai jau penki metai kaip mūsų tauta savitai gyuoja, o dar sunku būtų atrasti galva, kuriai pritikyt nemirtinos garbės vainikas. Mūsų tauta, gyvuodama sunkiose aplinkybėse, susilaukė daugybę garbės ieškotojų, bet dar neturį žmogaus, kuris eitu tikrai teisingu keliu, kuris reikėtų tautai tikrai šviesios ateities.

Mes dar drąsiai galime pasakyti: Neturime žmogaus, kurį galėtume šalies tėvu vadinti!

O tokis mums, kaip tautai, kurį savitai gyuoja, yra begalbi reikalingas. Ir jei rasis žmogus, kurį kiekvienas — vargdenis, turtuolis, senas ar jaunas — pažins, jei jis mokės teisingu keliu mūsų tautą vesti link šviesios ateities — mūsų tauta jį apvainikuos.

Ji jam statys paminklus, jį i vainikuos nenuvystomis gėlėmis.

Jis bus garbinamas amžinai.

Bet tik ne tas, kuris garbės su atsidėjimu ieško.

Krikščioniškos Nagaikos už Amerikičių Dolarius

Rašo Vaidylos Ainis.

Nepersenai gavau iš Lietuvos laiška, kurio autorius yra Kau-no gyventojas, tikras katalikas (tik ne klerikalas) ir dar "ketvirtos kategorijos" valdininkas. Tas laiškas, nekuriuose vietose yra tiek žingeidus, kad neiškenčiau čia jo ištraukų nepadaVERS savo keleto žodžių nepriseigęs.

Laiške, tarp kita ko, rašoma: "Klausiate, kaip dabar Lietuvoje einasi. Lietuvoje siaučia didžiausia reakcija. Krikščionys Demokratai grūda į kalėjimus kitokių įsitikinimų (partijų) žmonėms. Pilni kalėjimai prigrūsti politinių prasikaltėlių. Tiems prasikaltėliams plakama šonai nagaikomis. Ir aš pats esu ragavęs mūsų žvalgybos nagaikų. Na, lai tai bus Dievui ant garbės!

"O jūs, amerikiečiai, aukaukite daugiau dolarių "Krikščionų" Demokratai Partijai ir stipinkite jų "krikščionišką" žvalgybą. Už tuos dolarius čia nupirks daugiau nagaikų, kuriomis vėliau plaks Lietuvos matuos Valstiečius, darbininkus ir ne jų (Krikšč. Demokratų) pažvalgų piliečius.

"Jūs, amerikiečiai, pasiskaitkite "gerų" ir "darbinikiškų" iš Lietuvos laikraščių. Daug ką jūs ten išgirsite, kas Lietuvoje dedasi. Pasiskaityt, "av. kad ir "Laisvę". Ten rasinė, kad kunigai nežūrį bažnyčios, kad jiems rūpi įlysti į valdžią, gauti seimo nariais, užimti ministerių vietas, ir tt. O paskui vartyti šmugelį su kokainu ir sakarinu."

Tai žodis į žodį laiško, kurį aš gavau iš Lietuvos. Ir kaip is nušviečia kadų veikimą mūsų tėvynėje!

Iš to gali būti, išlikro, aišku, ko mes sulauksime, aukaudami kadų partijos tikslams.

Taigi broliai, amerikiečiai katalikai, nors kartą supraskit tų jezuitų vilgiungus tikslus, ir kartą ant visados jiems pasakykit: "Jūsų užsiėmimas yra prieš altoriaus žmones doromokinti, o ne važinėti ir gaudyti iš žmonių dolarius, už kuriuos paskui parvežę Lietuvon, stiprinte žvalgybą, steigiate kalėjimus ir kankinate kitaip mastančius žmones!"

Broliai, jei mes nesirūpinsime patys savo reikalais, jei duosimės tiems jezuitams taip apraudinėti mus, tai vėliau turėsim labai-labai savo elgėsiu apgailauti.

Jeigu klerikalizmo gaivalas gaus dar daugiau progos įleisti savo kruvinius ir purvinius naujinkite jų "krikščionišką" žvalgybą. Už tuos dolarius čia nupirks daugiau nagaikų, kuriomis vėliau plaks Lietuvos matuos Valstiečius, darbininkus ir ne jų (Krikšč. Demokratų) pažvalgų piliečius.

Taigi susipraskite, katalikai, kol dar nevēlū ir uždarykit savo kišenius del visokių Romos pasiuntinių varde Bumšų, Garmų ir kitų, kurie patys visai kolioja jiems netinkamus žmones, melžia iš žmonių įvairius "Lietuvos reikalams" pinigūs, bet kuriems tarpe dorų žmonių vietos neturėtų rasti.

* Tik tuomet ir mūsų aukaujami dolariai nenueis tokiems baidisiems tikslams, apie kuriuos augščiaiau paduotame iš Lietuvos laiške aprašoma.

LIUDNA TEISYBĖ

Rašo Kazys Plungė.

Žmogaus amžius, sako doros mokytojai, žymimas ne metais, kiek jis gyveno, bet darbai, kuriuos jis nuveikė. Ir daugeliui tas gražiai skamba, nes, mat, mundus vult decipi. Bet, ištikrųj, tai yra dalykas, kuris teatinaka maximum vienam nuosimčiui gyventojų. Kitas 99 nuosimtis gyvena, klauso to falsetto, dirba ilgąs valandas: valdo mašiną, kuri figuratviai sulenkia, emblozonuoja, ar perkerta geležį, plūšia prie priekalo, alpsta liejykloj... Vie-laukį ju nuleija automobiliu raktą, kitas išgręžia jam reikiamus skylutes, trečias nupaliruoja, ketvirtas, penktas, šeštas ir daugiau dar padaro jam kas reikiama... Ir jie taip dirba valanda iš valandos, diena iš dienos, metai iš metų, kol motina žemė papraso juos pasilsėti. Bet kas jį darba žino? Kas Petro įsuką į automobilį šriubelį atskirai nuo Jono? Tas, kurs naujojas automobilio privilegijomis ar bent pamislina apie tokį nenkniekį kaip kekį ten šriubelį įsukų kur į nematomą automobili vietą? Kiti vėl stėnamus, siuntinėja greitas žinias telegramais ir telefonais... Bet kam jie žinomi? Kaip žmogus jie gali pažymėti savo amžių savo darbais? Jie šiandien guli aukštienelkį Fordo fabrike, rūpestingai užsuka materką virš jo praslinkstančiam automobiliui ir už dešims metų jis tai patį darys; tai kaip gi jo darbas gali pažymėti jo amžių? O tokie Jurgiai mes, kuomet visi: juo daugiau mes pavergiame gamtą mums tarnauti, tuo daugiau mes virstame mašina. Šiandien Jurgis guli išsitiesęs ant grindų, kad užsuktų materką praslinktančiam fordui, už kiek metų gal atsiras koks galvočius, kuris sudėstys keletą blėtelių į vieną daiktą ir privers jas automotiškai veikti, ir tada tas daiktas užims Jurgio vietą; Jurgis gaus

šų tėvynėje!

Iš to gali būti, išlikro, aišku, ko mes sulauksime, aukaudami kadų partijos tikslams.

Taigi broliai, amerikiečiai katalikai, nors kartą supraskit tų jezuitų vilgiungus tikslus, ir kartą ant visados jiems pasakykit: "Jūsų užsiėmimas yra prieš altoriaus žmones doromokinti, o ne važinėti ir gaudyti iš žmonių dolarius, už kuriuos paskui parvežę Lietuvon, stiprinte žvalgybą, steigiate kalėjimus ir kankinate kitaip mastančius žmones!"

Broliai, jei mes nesirūpinsime patys savo reikalais, jei duosimės tiems jezuitams taip apraudinėti mus, tai vėliau turėsim labai-labai savo elgėsiu apgailauti.

Jeigu klerikalizmo gaivalas gaus dar daugiau progos įleisti savo kruvinius ir purvinius naujinkite jų "krikščionišką" žvalgybą. Už tuos dolarius čia nupirks daugiau nagaikų, kuriomis vėliau plaks Lietuvos matuos Valstiečius, darbininkus ir ne jų (Krikšč. Demokratų) pažvalgų piliečius.

Taigi susipraskite, katalikai, kol dar nevēlū ir uždarykit savo kišenius del visokių Romos pasiuntinių varde Bumšų, Garmų ir kitų, kurie patys visai kolioja jiems netinkamus žmones, melžia iš žmonių įvairius "Lietuvos reikalams" pinigūs, bet kuriems tarpe dorų žmonių vietos neturėtų rasti.

* Tik tuomet ir mūsų aukaujami dolariai nenueis tokiems baidisiems tikslams, apie kuriuos augščiaiau paduotame iš Lietuvos laiške aprašoma.

Iš Parlamentariškų Teisių

(Užbaiga)

Tai keturi svarbiausi atvejai, po kuriuos bile įnešimas papuola. Dabar pakalbėsime plačiau apie vartojimą antrinių įnešimų. Mat, paprastai, laida jau vienas įnešimas yra ant stalo (tai yra, pirmininko susirinkimui pareikštas), tai kito įnešimo nevalia daryti ir pirmininkas neturi jų priimti. Bet šitie antriniai įnešimai yra išimtis.

Kuomet yra norima įnešimą sunaikinti, arba neprileisti jo svarstymą, tai tuoj po to kaip pirmininkas pareiškia jį susirinkimui, bile narys įneša "diskusijas uždaryti" (angliškai: "the previous question"). Šito įnešimo nevalia diskutuoti, tai yra, jokių diskusijų apie jo gerumą ar negerumą negali pirmininkas daleisti. Jo nevalia "pataisyti." — jis turi būti priimtas arba atmestas taip kaip įneštas. Trečia, jį turi priimti mažiausia dviejų trečdalių balsų. Taigi, kaip tik yra įnešama diskusijos uždaryti, ir šis antrinis įnešimas patvirtinamas, tai pirmininkas, be jokių vilkinimų, privalo tuoj statyti šį įnešimą balsavimui. Jei du trečdaliai balsų pritaria jam, tai pirmutinis įnešimas irgi be jokio vilkinimo, diskusijų, aptarimo, ar ko nors, turi būti leidžiamas balsavimui. Ir reikia atminti, kad visados įnešimas "uždaryti diskusijas" yra tvarkoje, jei paremtas. Jei jis būna priimtas, tai nežiūrint kiek yra "įsiregistravusių" kalbėtojų, pirmutinis įnešimas turi būti leidžiamas per balsus.

Kitas antrinis įnešimas, kuris visai sunaikina pirmutinį įnešimą, yra "atidėti neapribotam laikui." Tas reikėtų tą patį, lyg kad dalykas būtų svarstomas nuolatos, bet niekadose ne-užbaigiamas. Jei šis įnešimas tampa priimtas, tai pirmutinis įnešimas yra sutrempiamas visai ant viso to susirinkimo laiko. Šis antrinis įnešimas negali būti pataisytas, kaip kad, paskiriant tam tikrą laiką apsvarstymui, ar tam panašiai. Bet jį priėmus, niekas nežino ką mano susirinkimas apie pirmutinį įnešimą, kadangi to jau nereikia balsuoti, kaip kad prie įnešimo "diskusijas uždaryti." Šito įnešimo negalima priimti nei daryti tada, kada jau yra kitas antrinis įnešimas padarytas.

SĄSKAITYBA ARBA ACCOUNTING

(Lietuvių kalboje nėra vadovėlių sąskaitybos, o vienok jie būtų tai šimtai ir tūkstančiai lietuviškų biznierių ją išpirktų. Žmogus, žinodamas kaip biznio knygas vesti ir kaip kontroliuoti bei pasinaudoti sąskaityba, kur kas daugiau naudosis iš biznio gaus, negu kitas. Todėl čionai trumpai paduosime sąskaitybos tikslus, o vėliau ir šį ar aną jos vedimo būdą. — Red.)

Žmonės, kurie studijuoja sąskaityba, apyčiaupiai dalosi į tris dideles grupes, žiūrint kam jiems sąskaityba bus didieji reikalinga. Prie pirmos grupės priklauso tie, kurie nori visuomeniškai kontroliuoti biznio veikimus. Tai daugiausia valdininkai, ekonomistai ir kiti. Jų skaičius vienok yra labai mažas. Antrą grupę sudaro tie, kurie mano užsiimti sąskaityba kaip profesija. Tai yra taip vadinami "accountants." Tai profesionalai. Prie trečios, ir regis skaitlingiausios grupės, priklauso tie, kurie ateityje mano biznį uždėti, arba jau turi šiojį tokį biznį, tik nori geriau suprasti jo knygu vedimą. Paprastai sakant, tai grupė biznierių arba biznio vedėjų.

Visos tos trys grupės turi pramokti tuos pačius sąskaitybos pamatus, tik vieni į juos įeina giliau, kitiems tas nėra reikalingas. Žinodami sąskaitybos plačiuosius principus, kiekvienas gali vėliau specializuotis prie savo ypatingos šakos, arba pritaikinti tuos principus prie visokių gyvenimo reikalų.

Lavinant biznio savininkus, arba biznio vedėjus, sąskaitybos, yra turima aki mūsų dabartinis visuomenės surėdymas pramonėje. Sąskaitininkai apie nieką kitą nesirūpina. O idant išmintingai pasielgti ir orientuotis šioje pramoninėje visuomenėje, vedėjas turi turėti po ranka tam tikras žinias apie biznio stovį, pajamų ir išlaidų plaukimą, kad tomis skaitinėmis pasirėmęs, galėtų protingai nuspresti biznio trūkumus arba tendencijas. Tokias žinias sąskaitininkai ir parūpina. Jie išdirba tų žinių formą, turiną ir pamokas.

Dideliame bizny, kur yra daug vedėjų, kur savininkai gali būti, šėrininkų korporacija, atskaitos yra kitokios negu mažame bizny. Šėrininkai gauna kitokią atskaitą negu vedėjas, ir taip toliau. Todėl, kiekvienas sąskaitininkas turi aktyve turėti sekamus dalykus, kuomet jis gamina savo raportą:

Pirma: Jis turi būti apspazinęs su įgimčia ir išvaizda tų reikalų su kuriais vedėjas, ar raportu reikalaujams asmuo, turi verčiasi. Antra: jis turi turėti šiojį tokia idėją apie kurios rūšies informacijos reikalingos, idant geriausia tie reikalai būtų pataisomi ir suprantami. Trečia: jis turi suprasti kaip analizuoti biznio skaitlines, ir ant kokių pamatų jas pastatyti, kad jos būtų lengva analizuoti. Ir ant galo, jis turi pagaminti tokias knygas, arba rekordus, kurie prieinamiausioje formoje užrašytų kiekvieną biznio žingsnį.

Paprasciausia rūšis atskaitos yra ta, kuri parodo "kiek vertas" kuris biznis ar asmuo yra. Angliškai tas vadinama "net proprietorship." Jon įeina: visi biznio pabūklai, vartojami biznio vedime, kaip va: pinigai, prekės, rakandai, įtaisymai, žemė, namai, ir tt. Be to reikia žinoti ir kas su tais pabūklais veikiama, koki apyvarta daroma: kas perkama, parduodama, kur ir kiek algų mokama, ir ft. Todėl paprastame bizny sąskaitininkas gamina, suėjus paskirtam laikui (pavyzdžiui, kas trys mėnesiai) du raportus: vienas rodo nuosavybės vertę, o kitas rodo, kas buvo veikiamas su ta nuosavybe. Panašios rūšies raportai, turbūt, reikalingiausi visiems lietuviškiems biznieriams.

Idant biznį pradėti ir vesti reikalinga nuosavybė: ar tai pinigai, ar koks išradimas, ar namai, ar kitkas. Šita nuosavybė biznio terminologijoje pas amerikonus vadinama "assets," kas lietuviškai geriausia išversti "turtu." Taigi turta galima apsklembti kaipo bile nuosavybę, kurią savininkas vartoja bizny ar biznio vedime. Tas nereiškia, kad tas turtas visados ir yra vartojamas. Gali būti, jis guli be darbo, o vienok vistiek atskaitose skaitosi turtu. Paimkime, kad Jonaitis turi grosernę. Tai jo turtas susidaro paprasčiausia iš krautuovės įtaisymų, prekių skaičiaus, bilos, kurias pirkėjai yra skolingi, gryni pinigai ant rankų, arba bankoje.

Paprastai savininkas biznio neįstengia turėti tiek turto, kad juo padengus visus biznio reikalus. Jis turi gauti kur nors kredito, arba paskolos. Bet skolintojas uždeda savo leteną ant biznio ir reikalauja kokios nors apsaugos. Žodžiui, biznio savininkas skolinasi turto iš kitur: Tas turtas, jo žvilgsniu ir jo biznio žvilgsniu žiūrint jau nesiskaito jo turtu, bet skola, angliškai vadinama "liability." Anksčiau ar vėliau, skolintojas gali įkšti ranką į biznio turtus ir pasiimti savo dalį atgal. Pavyzdžiui, jei Jonaitis perkasi sau prekių ir žada užmokėti tik už 30 dienu. Tas pirkinis jau reiškia ne jo turta, nors jis ir parsiveža namo į krautuovę, bet skola, kadangi už 30 dienu jis turi už jį užmokėti.

Taigi, biznierių, arba savininkas, norėdamas dažinoti kiek jis vertas yra, turi subalansuoti savo turtus su savo skolomis. Kas lieka po to vienoje ar kitoje pusėje atskaitos, yra jo nuosavybė. Paimkime tą patį Jonaitį ir sakykime, kad jis turi grynų pinigų kasoje \$1,500; prekių už \$3,600; įtaisymai verti \$500; vežimas del pristatymo prekių pirkėjams į namus \$400. Taigi biznyje jis vartoja \$6,500 turto. Bet jeigu jis skolingas kam nors \$1,000, tai jo tikras turtas tėra \$5,000. Šita suma sąskaityboje vadinas savininko "vertė."

Ir viso biznio tikslas yra šita vertė nuolatos didinti. Pelnas nėra niekas kitas kaip augimas arba šios vertės didinimas. Prie to biznierių turi įtempti visas savo pajėgas ir vien tą mislyti. Pavyzdžiui, sakykime, kad už metų laiko Jonaitis jau tur biznyje turto už \$8,000, o jo skolos siekia \$2,000. Tada jo vertė bus \$6,000, arba visu tūkstančių daugiau negu buvo pirmiau. Biznio kalba šnekant, Jonaitis, pelnė, jo biznis gerai ėjo.

Iš to visko išvedama paprasčiausi atskaitos forma, būtent, nusprendimas savininko "vertės." Štai pavyzdis vienos tokios atskaitos, kuri parodo turta, skolas ir vertę:

TURTAS	
P pinigų yra	\$1,500.00
Pirkėjai skolingi	3,040.00
Prekių ant rankų yra	3,500.00
Rakandai ir įtaisymai	450.00
Išvežiojimo įmonės	640.00
Viso turto	\$9,130.00

SKOLOS	
Skolos kreditoriams	\$1,500.00

Gryna savininko vertė ————— \$7,630.00

Toki atskaita savininkui suteikia daug informacijų. Pirmiausia, ji pasako, kiek savininkas vertas, arba kiek nuosavybės jis turi. Palyginęs vienų metų atskaitą su praėitų, jis gali numatyti, ar jo biznis didėja, ar mažėja. Iš kitos pusės, jis pamato kas ir kokį turta jis turi, taipgi kokias skolas ir kam. Visos šitos žinios labai reikalingos plenuojant biznio ateitį. Iš tokios atskaitos galima pamatyti, ko reikia vengti, ką didinti, ir tam panašiai.

KAD GALIMA BUTŲ UZMIRSTI...

Kad galima būtų užmiršti
Tai visa, ką jautė ir jaučia širdis,
Kaip gera paliktų gyventi,
Nes vargo neįjautume tuomet suvis.
Kentėjimū nieks nežinotų,
Gyvenimas plauktų laimingas, ramus,
Kad galima būtų užmiršti
Tai visą, kas spaudžia ir vargina mus.

— J. Naruševičius.

36 metai, Nuolatos, nors ir lėtai "Vienybė" progresuoja. Vientausius informuoja.

NOTARIJUS (Rejantas)
Juozas O. Širvydas
103 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popierai ar dokumentai reikia užtvirtinti ir padaryti — čia yra padaromas: Daviernastis, pirkimo bilos, liudijimai, sertifikatai, vekseliai ir tt.

KALENDORIUS
Amerikiečiai lietuvini jau nuo seniai laukia gerą tinkamą Kalendorių. Mes matydami tą reikalą šiais metais kaip tik ir išleidome tokį Kalendorių, kuris yra nuodingus kiekvienam lietuviui nežiūrint kokių pažiūrų jis būtų. Mūsų šių metų 140 puslapių Kalendore telpa keli tūkstančiai visokių informacijų ir istorinių įvykių. Daugybė paveikalų, eilių, Lietuvos atgimimo istorija ir Lietuvos Konstitucija. Tad įsigyk tą Kalendorių. Kuris užrašys "Sandarą" ant metų prisidūdamas \$2.50 arba užrašys "Sandarą" savo giminei Lietuvoje, tam duosime Kalendorių dovaną. Pasiskubinkite su užakymais. Kalendorius kainu tik 25c.

"SANDARA"
327 — E Street, So. Boston 27, Mass.

Lietuva laukia Lito — Pilno neapkarpyto. Per "Vienybę" jį išsiųskit — Mylimuosius paguoskit.

327 — E Street, So. Boston 27, Mass.

TARKA

ADARA GROMATA SVEN-
-- TAM CEVIUI

Jo Malonybei Šventakuprių pa-
pai, Amerikoje

Kaunas. — Krikščioniškai da-
makratiška Lietuva, Virvegra-
mio vyriausio agentūra.

Sanovnas Šventasai papa!

Aš žemiau pasirašis siuociu
nus, ir prisilenkis prašau išpil-
nus, r prisilenkis prašau išpil-
dyti mano širdingų prašymu.
Dalykas štai kame: 1923 vieš-
paties metuose 23 d. Stičniaus
ant 23-čios gatvės, 23-čios kle-
bonijos, slauname Kauno mieste,
atsiciko malonus ir nema-
lonus nuocikis. Penki dukauni
jaunuoliai bernaiciai, ir pen-
kies dukaunos panelės užsinerė-
Trumpai tarint priėmė šventų
šliubų. Kadangi mūsų šventasai
Romos papa neišdavė dispenso
ir dar kas blogiau, tučiuojau
prisakė jo sveikatai Karevičiui
mūsų deecijos vyskupui visus
penkis jaunuolius pasiūsti ant
pakutos! Kas tuojais ir likos iš-
pildyta. Du nelaimingi jaunu-
liai likos išguiti į Braziliją, du
į laimingų Arkadijų, o vienas
nelaimingasai į Ameriką. Pa-
starojo nusikalteio dabar paieš-
ko rūpestinga globėja pone Pe-
tronienė. Jinaj sako: eroplane lė-
kčiau, Atlantiu perplaukčiau,
bile tik savo mylimų Bumski
galėčiau prie savis turėti. Už su-
ieškiojimų marnatrauno sanaičio
šito tautininkai sako: "o vat
ponė Petronė nei šauniai ap-
mokėjo, o vasciuj pons Dzeivs
perkels tarpe kerubinų ir sara-
pinu net į septintu dangu.

Kaunas, V-20-23. Vyriausio
Virvegramio vyriausis Sekret.
P. S. Aukščiausias dukaunas
teis-cenzorius pavolina šių paieškojimų
ir kitom Amerikos gazetom
atkartoti.

Chicago. — Ant paskutinių
Ivaskevičiaus užklausimų, p.
Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek
vieną Amerikos augščiausj teis-
cenzorius pavolina šių paieškojimų
ir kitom Amerikos gazetom
atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

"TARKOS" VIRVEGRAMAI

Kaunas. — Dvarų darbininkų

komitetai susirūpinę dvarų ūkio

kultūra kelti, išrašinėja iš įvai-

rių partijų propagandos skyrių

agitačinę literatūrą ir beria jos

po 3 centnerius į dešimtine. Re-

zultatai kuopuikiaus!

— Kultuvė.

Kaunas. — Augštuose kari-

ninkų kursuose galima susikal-

bėti ir atsakinėti per egzami-

nus lietuviškai. Mūsų žiniomis

ta galimybė per kvotimus jau

yra pasinaudojęs vienas kapito-

nas. — Kultuvė.

Brooklynas. — Baigiantis ve-

lykinei "Laisvė" atliko prieš

Bimbą išpažintį, bet labai švent

vagiškai, nes visų griekų staj-

ciai užsigrinė: nei pinigų nuo

Martensio ėmusi, nei prie Miški-

nio nužūdomo prisidėjusi, nei

lenkams pataikaujanti. Bimba

davė išrišimą, o Dėdėlė sušuko:

ura už Maskvą! Prūsokas.

New Yorkas. — Plieno akcij-

os vietinėje biržoje staigu nu-

krito, nes paėjo paskalas, kad

plieno magnatas Gary dėvys pe-

reitų metų šiaudinę skybęle.

— Ak-cė.

Brooklynas. — Tautininkai

nutarė streikuoti prieš komunis-

tus už tai, kad šitie pirmūnėliai

pasiskubė Trockio giraitėje su-

galėčiau prie savis turėti. Del

šito tautininkai sako: "o vat

mes neisim šimet niekur."

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

Chicago. — Ant paskutinių

Ivaskevičiaus užklausimų, p.

Gabrys nutarė jį apskūsti į kiek

vieną Amerikos augščiausj teis-

cenzorius pavolina šių paieškojimų

ir kitom Amerikos gazetom

atkartoti.

Gabrys ketinas paliauti ir mė-

Suktavirvė.

nulį pardavinėjęs, bet susiėmęs
milijonus važiuosias, iš kur at-
važiuo. Su tokiu patepalu ji-
sai manas Kaune gauti pasky-
timą Amerikoje atstovu.
Ziežirba.

Kaunas. — Iš Vilniaus lenkų

išvartytas prof. Biržiška atvy-

ko Kaunan, kur jam buvo pa-

skirta klerikalų Dovidaičio stu-

ba, o Dovidaičiui buvo duota

kita stuba. Bet Dovidaitis pasakė:

"Aš neisiu iš šitos stubos,

nes prie jos yra tvartas, ir aš

laikau karvę, todėl neisiu į stu-

bą be tvarto." Taip del Dovidai-

čio klerikaliskos karvės ir tapo

prof. Biržiška Kaune nepriim-

tas. Jisai spjovė ant visko ir iš-

važiuo į kaimus. Davatkėlė.

LAISVĖS ALEJA — gatvė,

kurioj vaikinai nustoja savo lai-

svės ir kurios mergaitės per-

daug laisvų pažiūrų. Laisvas,

be medžioklės bilieto medžioji-

mas ant įvairių paukščių per-

kiaurus metus, o ypatingai pa-

vasarį.

LAISVĖ — bent kieno liuosy-

bė, išskiriant pilvo. Yra viso-

kių laisvių: žodžio laisvė, šmu-

gelio laisvė, didelius nuošim-

čius imti laisvė, ir kitos. Lais-

vė labai branginama, yra ir pi-

gesnės rūšės, kaip, pavyzdin,

krikščionių demokratų, kuri

branginama vos vienu Amerikos

centu.

LAZDA — senovėje buvo tei-

singumo ministru, dabar pažė-

mintas iki 14 rūšies valdininko.

Galima rasti milicijoj, kitose

panašiose įstaigose ir pas šeimų

nos galvą. Pavojinga piktada-

riams, vaikų nugaroms, vyro

spraudui, lenkų frakcijos seimo

atstovams ir žydų krautvių

langams.

LAIKRODIS — pabūklas, kur-

is senai mūsų besiraujančioms

partijoms rodo, kad laikas jau

meti peštynes, laikas imtis su-

tartinio darbo.

LENKIJA — perdaug pavo-

jingai išsiptęs burbulas.

LENINAS — geriausias pa-

saulyje biznieriūs.

Ligoninė — kapinių prieškam-

baris.

LITAS — pono Petrulio kūdi-

kis, pagimdytas ačiu jo karštam

temperamentui ir gabumams

tik už poros savačių po jo pa-

stangų pradžios. (Nutrauko)

Kristus buvo krikš. Demokratas

Chicago klebonijų "Drau-

gas" labai pasipiktino iš Lietu-

vos socialdemokratų, kurie per

rinkimus įrodinėjo krikščionims

demokratams, kad jie būtų ge-

ri katalikai ir sektų Kristaus

pėdomis. Mat buvo nurodoma,

kad Kristus buvo tykus, tylin-

is ir niekam per 30 metų ne-

žinomas, o kr. demokratai bai-

sūs rėksniai.

"Draugas" atrėžia, kad social

demokratai nieko nežina. Tegul

sau, sako, Kristus per 30 metų

tylėjo, bet kaj paskui per tre-

jus metus prašeko, tai nebu-

vo Zydijoj tokio kampo, ant

kurio nebūtų sakęs prakalbos,

agituodamas už Lietuvos kr. de-

mokratas, o savo apatalsams lie

pė rinktis į sterbles akmenų ir

mėtyti į valstiečius liaudinin-

kus.

Jeigu ir dabar Lietuvos so-

cialdemokratai nuo šitokio pa-

makinimo neapsisvies, tai jau —

no hope!

žvėjas.

JUOKIS

KAD IR

NENORI

Labai apsiriko

Iš gatvekario ant Grand Str.

—

—

—

—

—

—

siu laiku Lenkiją prie jūrų dug-

no.
LABDARINGAS VAKARAS —

pasikėsinimas ant piliečio pini-

ginės, dėja, nenumatytas jokių

Baudžiamų Kodeksu.

LAISVĖS ALEJA — gatvė,

kurioj vaikinai nustoja savo lai-

svės ir kurios mergaitės per-

daug laisvų pažiūrų. Laisvas,

be medžioklės bilieto medžioji-

mas ant įvairių paukščių per-

kiaurus metus, o ypatingai pa-

vasarį.

LAISVĖ — bent kieno liuosy-

bė, išskiriant pilvo. Yra viso-

kių laisvių: žodžio laisvė, šmu-

Vienybės Kampelis



A. B. STANKEVIČIUS
"Vienybės" Igaliojinis.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Pr. Jonaičiui, Lietuvoje: — Straipsnelius ir eilutes gavome. Labai ačiū. Apie kitką rašome laišku.

Sienpiūvėjui: — Gavome "Pasikalbėjimą Dėdės su Bambuzu". Rodos, kad tiks. Ačiū.

J. J. N.: — Straipsnelį apie bites gavome. Ikišėi dar tik vienas skaitytojas to pareikalavo. Jeigu gausim dar bent keletą, tai galėsime įdėti. Malonu bus, jei ir T-os žmona, kaip sakote, ketina rašinėti Moterų Skyriui apie namų darbą. Lauksime.

J. G.: — Apie neprigulmingą bažnyčia ne mūsų reikalas rašyti. Bet mes gavome prižadėtiną vieno korespondento, kuris ketina tuo klausimu ką ten rašyti. Asmeniškai mus tas neapeina. Jeigu mes tą leistume į laikraštį, tai kaip bendrąją publicistikos medžiagą. Medžiagos, kaip T-ta klausiate, mes tuo klausimu neturime.

M. Karveliui: — Mums neteko girdėti, kad būtų Lietuvoje išleista, anot Tamstos — "Juodoji knyga" ir didysis orakulas. Tenai dabar yra svarbesnių raštų reikalas.

O. S.-nei: — Tamstos vyras galės iš Lietuvos išvažiuoti, jei

gu iš kariuomenės metų išėjęs. Amerikos valdžia nedarys jokių kliūčių, jeigu taip yra, kaip rašote.

S. Puodžiūniui: — Į Tamstos klausimą, kaip užlaikyti sklepo boileris, kad per vasarą nesuūdytų, užklausus patyrusių, gavome sekantį informaciją: Reikia sausai išleisti iš boilerio vanduo, potam reikia kiek tiek pakurti, kad visai išdžiūtų, tuomet kietai boileris uždaryti.

KUR PIRKTI IR UZSIRASYTI "VIENYBĖ?"

AMSTERDAM, N. Y.

F. Karpaitis, 127 E. Main Str., J. Mikėnas, 235 E. Main Str.

ANSONIA, CONN.

K. Makarevičius, 95 Liberty Str.

BALTIMORE, MD.

G. T. Zabravskas, L. T. Knygynas, 853 Hollis Str.

BOSTON, MASS.

"Sandara", 327 — E Str.

CLEVELAND, OHIO.

"Dirva", 7907 Superior Ave.

S. K. Alyta, 6100 Superior Ave.

P. A. Šukys, 2345 St. Clair Ave.

ELIZABETH, N. J.

"Vienybė" Skyrius, 228 First Str.

L. Lipack, 140 First Str.

PHILADELPHIA, PA.

Atlantic Trading Co., 796 So. 2nd Street.

M. A. Ignatas, 1028 So. 2nd Street.

B. Litt, 3179 Richmond Street.

SCRANTON, PA.

"Vienybė" Skyrius, 1812 No. Main Avenue.

SHEWANANDOH, PA.

T. P. Križanavskas, 137 So. Main Street.

UNION CITY, CONN.

F. A. Bankus, 55 Spring Street.

WATERBURY, CONN.

M. Alyta, 23 Congress Avenue.

K. Kažemėkas, 797 Bank Street.

WORCESTER, PA.

M. Paltanavičius, 15 Millbury Street.

HARRISON, N. J.

B. Grudziuskas, 300 John Str.

Elizabetho Žinios

"VIENYBĖS" SKYRIUS: 228 FIRST STREET

Vedėjai: B. Kopustaitis ir J. Zubrickas

GARSINKITĖS "VIENYBĖJE!"

Kaip žinia, dabar atsidaręs "Vienybės" skyriui Elizabetho daug daugiau gyvumo pasidavė tarpe lietuvių. Daugelis mūsų skyriun užėina su visokiais reikalais, ar tai savo privatiškų reikalų atlikti (pinigų Lietuvon iuntimo, laivakorėjų reikalais, ir tam panašiai) ar tai draugiškų reikalais. Kas kokių žinių nori, visuomet dabar greičiau suranda "Vienybės" skyriuje. Fodel šiūomi kviečiame visus pavienius žmones ar draugijas, norinčius apie visokius reikalus paduoti žinias į "Vienybę," parašyti savo žinutę keliomis eilutėmis ant popieriaus ir mums perduoti, o mes pasiūsiame redakcijon. Tokiu būdu "Vienybėje" bus pilnos rodyklės, kas ką veikia, kas ką ketina veikti ar rengti, kas atsitiko tarp lietuvių ir tt. Su visokiais reikalais dabar drąsiai visi kreipkitės pas mus, o mes mielai patarnausime. "Vien." Skyr.

LIETUVIAI PERKA NUOSAVYBES

Apskrities registracijos ofise užregistruota pirkimas žemės, kurią pirkto Alvira Zupkus nuo Louis Mikosh, lotas 16, blokas 80.

PRAPUOLĖ VAIKIUKAS SU BICYKLIU

Jau visa savaitė policija ieško Raymond Weeks, 13 metų berniuko nuo 233 Murray St., kuris iš namų išvažiuo ant naujo bicyklio ir nesugrįžo. Netik policija ieško, bet tėvai paskleidė žinias ir per radio, bet niekas dar neatsisaukė, kad jį būtų matę. Kur jis būtų dingęs, niekas nedasiprotėja. Kiti spėja, bene pametė jis bicykli ir bijo namo grįžti, nes tėvas senai jam dviratį nupirkęs ir įgrąšinęs, kad nepamestų.

PERMAŽAI VANDENS

Elizabetho miestas auga ir su juo auga reikalai. Taip va miesto galvos apsižiūrėjo, kad neužilgo miestas galės vandens visai pritrūkti, nes dabartiniai šaltiniai neužtektini. Vandens komisija išdirbo planą, kad susijungus su kitais aplinkiniais miestais įtaisyti didelius vandentraukius ir partraukti vandens iš Wanaqua sistemos, taip gi iš Raritan ir Millstone upių.

Iš Lietuvos Operos

Lankiusieji Lietuvos operos artistų koncertus negali atsidžiaugti kaikiurių jų sudainuotų dainų gražumu ir juokingumu. Dabar visi gali tų dainų nusipirkti "Vienybės" išleistuvėje.

1. Stasys, A. Vanagačio kompozicija. Kaina 50c. Labai skambi ir juokinga daina vienam balsui (iki f-sharp) ir pianui.

2. Dul-Dul-Dūdėlė. A. Vanagačio kompozicija. Kaina 50c. Nėr tokio žmogaus, kuriam ši dainelė nepaktiktų. Tinka augštam balsui (iki a)

3. Oi Neverk, Motušė! J. Naujalio kompozicija baritonui, smulkui ir pianui. Kaina \$1.00. Tai rimtas ir gražus dalykas, labai tinkamas koncertams.

Užsakymus siūskite adresu "VIENYBĖ" 193—197 Grand Street Brooklyn, N. Y.

PAKLIUVO BAČKUTĖS

Patrolmėnas Mottley, jodamas gatve West Grand pastebėjo nepaprastą vežimą, iš kurio kyšojo skudurais apdengtos bačkutės. Jam galvon dingtelėjo, kad čia yra šnapsukas, ir areštavo vežėją Frank Muller, kuris pasisakė esąs iš New Yorko, nuo 436 E. 76th St., o jo bagažas priklausęs Joseph Edelter irgi iš ten pat. Vežime randa dešimt bačkutių, kiekvienoje po 50 gorkių puikios šundegės; viso labo vertės \$25,000. Valdžios agentai areštavo netik vežėją, bet ir savininką, kurie išsiginė, kad šnapsas esąs ne jų. Jie paleisti po \$1,000 kaucijos.

109 AKRŲ NAUJIEMS NAMAMS

Neužilgo Elizabetho miestas jau pritrūks žemės namų statymui, nes Statybos Komisionierius Brennan paskelbė, kad vos be esą 1,500 tuščių lotų mieste. Todėl labar pradėta statyti namus premiesčiuose. Pastaruoju laiku paskirta 109 akrų žemės El Mora traktuose, kur dar šmet busią apstatyta del 800 gyventojų.

SEVEROS GYDUOLĖS UZLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA. *Nuo niegstančių išberimų vartojant* SEVERA'S ESKO Antiseptiškas Mostis. Vartojamas nuo niežų, išberimų ir kitokių odinės ligos. KAINA 50c. Klausykite pas apšiekorius. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

UZSIRASYKIT "GYDYTOJĄ" Gerbiamei: — "Aš jums mielieji, viską pashakysiu, nelygi nesilpdomas, iš savo žinojimo, jei jūs tik klausysite manęs ir suprastis. Mano žinojimo nėra jokios paslapties, nes mano žinojimas yra grynas mokslas, kuris kaip tokiš paslėpti nepripredžia." Šitą mintį pareiškė lietuvinai gydytojai savo žinomoms gegužės mėnesį 1921 metais, išleidami lietuviški sveikatos laikraštis "Gydytoja". Tai buvo laiku pareikšta mintis, laiku pradėtas darbas. Mat jau senai išsibaigė dienos, kada visuomenė buvo laiki koma tamsybėj kaslik svarbių svarbiausių žinių apie žmogaus kūną, jo ligos ir sveikatą. Nori sužinoti, nori prasiliavinti, nori išmokyti sveikatai gyventi, tai užsirašykite "Gydytoją" — tik \$1.00 metams. "GYDYTOJAS" 3310 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Nusiginklavimas Washingtonan susivažiavę diplomatai kalbasi apie nusiginklavimą ir karių panaikinimą. Ar galima tas padaryti? Skaitykite apie tai knygtėje — K A R Ė Kaina 10 centų Su prisiuntimu Vienybe 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint. **Daktaras J. S. MISEVICIUS** 270 Berry St., B'klyn, N.Y. Office Hours: 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m.

PETRAS MACYS Parsaudo automobilus del Vesellijų, Krikštyną ir nuveži prie laivų priplaukų. TEL. STAGG 1750 Graham Av. and Grand Str. Brooklyn, N. Y.

\$15.00 ir augštyn Ealto, Zalio ir Raudono 14kt. aukso moteriškų laikrodėlių. Galima gauti mūsų krautuve RASHKINIS ir VOKETAITIS 141 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona kurią kepa „Garsas“ Keptuve (Seniausia įstaiga) Kepa duoną iš rugių milty. Taipgi kepa mokekus, vestuvėms ir kitiems pokiliams. Visuomet kreipkitės su užsakymais prie „Garsas“ keptuvė, Siuoniame duoną ir į kitus miestus. W. MASULEVICH A. SHRUPSKIS (Savininkai) 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. G'p't. 2876

CUNARD AR TURI GMINIŲ ATVAZIUOJANČIŲ AMERIKON? Suvienytų Valstijų Konsulas Kune dabar priima aplikacijas del pas porty visų kitų metų kvotos. CUNARD patarnavimas yra greičiausias pasaulyje. Pasazieriai su Cunard bilietais neturi laukti ilgai del to, kad Cunard laivas apleidžia Europą kas keleta dieny. Cunard Linija turi padarius sutartį Lietuvoje del pagelbėjimo pasazieriams per jų pačių darbininkus. Sutaupo jiems laiką ir išlaidas del to, kad priveda pasazierius prie pat laivo, šis patarnavimas veltai. Del tolesnių informacijų kreipkitės pas bile laivų agentą ar Cunard Line 25 Broadway, New York

STASYS PAUZA UZLAIKAU VYRIŠKŲ APREDALŲ KRAUTUVĄ Kaip tai: Skrybielių, Viršutinių ir apatinių marškintų, Kelnėčių, kaklarakėčių, panėkų ir visokių reikalingų vyrams apstengtinai daiktų Reikalo prašan atsilankyti. 131 GRAND STR. Brooklyn, N. Y.

ROYAL MAIL NEW YORK, SOUTHAMPTON IR HAMBURG Naujuose laivuose OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA Į Europą: 3-čia klessa kaina \$103.50 Hamburg \$102.50 Pillau \$105.50 Memel \$106.00 Kaunas \$105.15 \$106.00 ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY Sanderson and Son, Inc. Agents 26 Broadway, New York arba pas vietinius agentus

MOTERŲ SKYRIUS

PAVYZDINGA LIETUVAITE.

Raše "Waterbury Republican" "Labai verta darbuotis prie visko, kas nors truputį žmogų apšviečia," taip sako laikraštis "Waterbury Republican", kurio iškarpa mums prisiuntė gerb. Waterburio Lietuvis. Tenai korespondentas aprašo apie pavyzdingą lietuvaitę, Oną Pukiūtę, kuri ir našlaitė būdama, taip pati per save prasilavino ir prasisiekė, kad kalba gerai netik savo prigimtą kalbą lietuvišką, bet ir anglišką bei francišką, ir už savo rūšies mokslus gavo augštą nuo francų "Alliance Francaise" dovaną.

Ona Pukiūtė, buvusį Wilby augštosios mokyklos studentę, laimėjusi "par excellence" dovaną nuo francų, papasakojo šio laikraščio korespondentui, būdama užklausta, ar sunku buvo tuo patim laiku dirbti ir mokintis. Nežiūrint to, kad p-lė Pukiūtė turėjo sau užsidirbti gyvenimą dar nuo to laiko, kaip buvo tik 8 metų amžiaus, jai pasisekė užbaigti netikėtai pradinę, bet ir augštąją mokyklą; per tą laiką ji turėjo atlikti namų darbą, apžiūri sesė našlaitę ir seną motiną, ir darbuotis krautuveje už klerką. Ji dirbo kiekvieną minutę, išskyrus tas, kurias praleido mokykloje.

Dovana "Alliance Francaise" medaliu yra garbės vainikas pastangoms šitos jaunos lietuvaitės. Ji užbaigė ketverių metų kursą Wilby augštojoje mokykloje per trejus metus, kurį ji ėmė net 20 mokslo dalykų ant syk. Jos mokslo žymės vidutiniškai siekė 90 laipsnių, išskyrus anglų kalbą; šitoje, ji prisipažino, galėdavusi pasiekti "tiktaį apie 88 laipsnius". Per keletą metų savo studijų, kurias ji turėjo prie užkandėlių protarpiais tarpe skalbimo, prosinimo arba vaikūčių apžiūrėjimo, ji beveik vie na užlaikė savo motiną našlę ir jaunesnę seserį, kuri dabar taip gi jau eina pradžių Crosby augštoje mokykloje.

P-lė Pukiūtė, šio laikraščio korespondentui apsilankius, buvo ant minutės atsisėdusi ant augštosios mokyklos trepu, pirmą, negu skubinsis namo prie darbo ir droviai atsakinėjo klausimus apie jos planus ateičiai. Ji turėjo su savim pundažę knygų, iš kurių, ji sakė, ji studijuojanti namie po 8 val. vakare, kuomet jau vakarienės darbai būna atlikti ir jos virtuvė pilnoje tvarkoje.

"Aš ne labai mėgstu viešumos", ji sakė, "ir todėl aš nusistebėjau, kuomet anadien mūsų mokyklos principals, p. Kennedy, papasakojo kitiems, kaip sunkiai aš dirbu, kad įgijus mokslą. Aš manau, kad verta del mokslo dirbti, ar gi ne? Tas pagelbsti pakilti viršun mūsų aplinkybių ir pasidaryti ką nors iš savo gyvenimo".

"Kartais aš nueinu į Brook-

lyną (tai tokį dalis miesto Waterbury, Conn.), kur mes pirmiaus gyvenom, pasimatyti su pažįstamom merginom, kurios išėję iš mokyklos, nuėjo dirbti fabrikon. Jos turi dailių drapanų, bet kas, iš to? Jos neturi nieko daugiau. Gyvenimas yra taip trumpas ir jame yra daug daugiau gerų dalykų atlikti, negu tik dirbti, valgyti ir miegot. Norint daugiau žinoti, reikia apšvietimo; norint kur nors toliau pasaulyje nueiti, reikia būtinai apsišviesti ir aš manau, kur nors toliau nueiti. Kolegija? Ne, aš negaičiu dabar į kolegiją eiti, kadangi aš dar neturėjau laiko išmokyti lotynų kalbos, kuri reikalinga kolegijon įstojant. Bet aš planuoju įstoti į Danbury normalę mokyklą. Kuomet aš tenai užbaigsiu, aš vasaromis studijuosiu Columbia kursus ir tokiu būdu gausiu diplomą."

P-lė Pukiūtė yra dukte Paulinos Pūkienės. Ji gimė Westville, Ill., iš kur vėliaus jos šeimyna atsikraustė į Middleport, Pa. Sukakus jai 4 metus, šeimyna vėl kraustėsi, ir šiuo kardu atsidūrė Waterbury, kur apsigyveno Brooklyno dalyje. Tėvas pasimirė 14 metų atgal, ir nuo to laiko Pūkienė turėjo dirbti užlaikymui savo dveju dukraičių, nors pastaraisiais metais jos sveikata pablogėjo, tuo būdu šeimos užlaikymas nušviro ant vienos Onutės.

"Mano motina negalėjo man teikti pinigines paramos," sakė p-lė Pūkiūtė, "bet ji man labai daug pagelbėjo savo troškimu, kad aš ir mano sesutė galėtum išėiti mokslą. Ji visuomet man pasakojo, kad viskas galima aukoti, kad tik muvdi galėtumėm eit į mokyklą. Mano sesuo, kuri dabar turi 15 metų, šią vasarą eis dirbt, kad tik galėtų užbaigti Crosby mokyklą." (Užbaiga seka)

MAGNOLIA STAR PIENO VARTOK JI VISADOS KUR PIENO AR CUKRAUS REIKALINGA UZ LEIBELIUS GALESI GAUTI PUKIŲ DOVANŲ NAMŲ PAPAUSIMUI Rašykite į bile kurį ant kitos pusės šio leibelio adresą del paveikluoto katalogo "Apsimoka leibellus taupti!" Del Brangijų Dovanų

Tel. Stagg 8470 MAURICE GOLDSCHMID CATERER KNAPP MANSION 550-554 Bedford Ave. Near Deas St. Brooklyn, N.Y. For Wedding Parties, Banquets and all Special Functions Dishes and Silverware Loaned Elegant and Large Lodge Rooms to Let Outside Catering a Specialty

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m. FRANK WHITE Stogininkas Uždėdu geriausius stogus ant namų: bleskas, smalnoto popieriaus, baltų akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždėdu kornisus įvedu vandensbėgius, rymas ir triūbas Stogai garantuojami dešimčiai metų 231 Leonard Street, netoli Grand Street Brooklyn, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turis 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per moksle, gabumą įgijau turta. Kas pas mus ateina, gauda tai, ko nori: pirkti, budavoti arba paskolą. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsis, Arlington Section, Cypress Hills, East New Yorke, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Hollis Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų, Parudolame namus su mažu įnešimu, įmokant \$200.00. Raudavojeame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir tt. B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS — Ofisai — 420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3137-W 486 Fulton Street, Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 120—05 Liberty Ave. (120th Str.) Richmond Hill, L. I.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo vienos iki 8 ir daugiau šeimynų namai; taipgi su štorais. Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas mane pirsks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiū kreiptis JOSEPH VASTUNAS Real Estate Co. 154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

„Vienybės“ Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 827 Greenpoint

ISKILMINGA „MINĖJIMŲ DIENA“

Šį trečiadienį, Gegužės 30 d. po visą New Yorką ir apylinkes įvyko dideli apvaikšiojimai, kaip ir kas met, „Minėjimų Dienos“ (Memorial Day), kuri tai buvo nacionalinė šventė. New York'e ant Riverside Drive buvo skaitlingos eisenos kareivių, karo veteranų, taipgi įvairių organizacijų su jų vėliavomis ir muzika.

Brooklyne įvyko parodos eilant į Tautos Kapines prie Cypress Hills. Čionai ant kapinių ėjo kareivių būriai, jūrininkai, policijos skvados, taipgi amerikonių organizacijos. Tarpe organizacijų matėsi republikonų ir demokratų klubai. Iš sveitintaučių organizacijų buvo matyti labai didelė italų-amerikonų klubų su savo muzika. Viso labo paroda sudarė į 10,000 minios.

Ant kapinių buvo ilgas programos iš prakalbų anglų kalboje, patriotinių giesmių ir deklamacijų. Tarpe giesmininku, dalyvavo ir vokiečių didelis choras — „Concordia Singing Society“.

Kapinės buvo papuostos šviežiais vainikais. Čionai guli tūkstančiai jaunų kareivių, kurių tarpe matytis keletas pavardžių ir lietuviškų.

Lietuvių organizacijų parodoje nesimatė, nors šiaip pavienių žmonių gana daug matėsi minioje.

ISKELIAVO LIETUVON.

Gegužės 29 d. laivu „Mauretania“ iškeliavo Lietuvon gerai pažįstami brooklyniečiai: Juozas M. Šimaitis su šeimyna, Jurgis Šliakis su šeimyna ir J. Milleris su šeimyna. Prie tų taipgi iškeliavo pil. A. Karso-

kas, neseniai grįžęs iš Lietuvos ir dabar vėl tenai važiuojantis.

Išlydėti keleivius susirinko labai daug žmonių, jų pažįstamų, kurių čionai jie, kaip seniausi Brooklyno gyventojai, sekmingi biznierių ir visuomenės veikėjai, turėjo. Visi atsiveikindami ir atsibučiuodami, linkėjo laimingos ir linksmos kelionės per jūras.

Piliečiai Šimaitis, Šliakis ir Karsokas vyksta Lietuvon su reikalais Bendrovės „Drobės“, kuri Amerikoje buvo organizuota ir labai sėkmingai tenai dabar veikia audimo ir poperiaus išdirbimo srityje.

Visus keleivius kelionei priruošė ir gražiai išleido „Vienybės“ Laivakorčių skyrius. Linkėjame gerb. vientaučiams linksmam ir laimingam pasiekti savo tėvynę! Ypač linkėjame geros kloties „Vienybės“ Bendrovės seniam ir darbščiam direktoriui, pil. Juozui Šimaitiui, taipgi ir jo žmonai.

DAILĖS MYLETOJŲ SUSIRINKIMAS.

Ateinančio antradienio vakare Berželio 5 d. nuo 7 val. vakare įvyksta susirinkimas A. L. Tautinio Meno Teatro. Susirinkimas bus Lietuvos Atstovybės būste 33 Park Row, ruimas 1108, New York'e. Meldžiame dailės mylėtojus atsilankyti. A. S. Angeles-Juseliūtė.

LIETUVAIČIŲ DOMEI.

Primename L. M. G. narėms, kad 8 d. Berželio bus mūsų susirinkimas „Vienybės“ name, lygiai 8 val. vakare. Taigi nepamirškite su laiku ateiti, nes bus daug reikalų apkalbėti prie vasarinio laiko, tarp kitų — surengti išvažiavimą, kad vargdienių nepamirštume; nes jie

laukia moterų pagailos. Todėl mes visi būkime jų tėvais ir teikim pagelbą, nes labai reikalinga, kadangi pasitę katalikiški lenkai, kaip žvėrys kankina mūsų vaikelius ir suaugusius. Gelbėkime juos nors mes iš lenkų katalikų žiaurių nagų. Komitetas.

LIETUVIS BERNIUKAS LAIMEJO AUKSO MEDALĮ

Gegužės 29 d. McCaddin sveitainėje įvyko šs. Petro ir Pauliaus mokyklos vakarėlis ir motinų ir vaikų mokykla yra bažnytinė ir joje lankosi netikri sveitintaučių, bet ir lietuvių vaikai.

Per šias graduacijas gavo diplomus šie lietuvių vaikai: Andrus Lomelius, Juozas Polorkas, Juozas Romaine (Romančiškis) ir Ona Čestilūtė.

Ypatingai tapo atžymėtas Juozas Palorkas, turintis apie 15 metų, kuris gavo aukso medalį nuo K. of C. už „bendrą prakilumą“ (general excellence). Be šios dovanos, jam suteikta pažadėjimas duoti lėšas čiti mokslas augščiau, net iki universiteto. J. Vaškas.

ISVAŽIAVIMAS

Meldžiu pranešti „Vienybės“ jodgei ateinantį nedėdienį Berželio 3 d. įvyksta Lietuvių R. K. Moterų Sąjungos 24 kp. išvažiavimas Glendale stotis No. 37. Prasidės po pietų. Nepraleiskite tokios geros progos. M. Bogusiuūtė.

SV. JURGIO DR-JOS NARIŲ DOMEI

Nepamirškite, draugai, savo metinio susirinkimo, kuriame yra nutarta, kad komiteto rinkimai yra perkelti vienu mėnesiu pirmiau. Todėl nepamirškite, kad Berželio 6 d. nuo 7:30 vakare prisieina rinkimai pusės komiteto. Malonėkit visi dalyvauti ir pildyti savo nutarimą. Komitetas

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Šiuomi visiems pranešama, jogei Lietuvos Kraštų Vaduotės Komitetas tarpšriovinė organizacija, yra nutaręs Liepos 29 d. rengti didelį vasarinį išvažiavimą. Todėl prašoma kitų kuopų ir draugijų, kad tą dieną nieko nerengtumėt.

Berželio 15 d. bus Rengimo Komiteto susirinkimas viso programos paruošimui. Nariai — temykite ir dalyvaukite! Komitetas

NUSIZUDĖ DEL PAČIOS PABĖGIMO

Pereitą nedėdienį rasta nusišovęs Tamas Milewskis, 37 metų vyras, gyvenęs 336 E. 26th Str. New York'e. Kuomet kiti to namo gyventojai į jo ruimą jėjo, tai rado Milewskis nebegyva, sukritusį priešais veidrodį. Matomai jisai buvo prieš veidrodį atsistojęs ir gerai sau revolverį pritaikęs, kad sekmingai sau galą pasidaryti.

Ant stalo rasta raščiukas labai trumpas, kuriame Milewskis rašo: „Geriau mirt, negu gyvent.“ Kaimynai pasakoja, kad metai atgal jo pati įj apleidusi ir palikusi jį vieną su vaikučiu. Potam jisai berniuką Juozuką, 5 metų amžiaus, pri-

verstas buvęs atiduoti kur ten ant farmos, nes būdamas vienas nebegalėjęs jo prižiūrėti. Nuo to laiko jisai vis liudėjęs ir dar pereitose kūčiose bandęs gazu nusinuodyti, bet ligoninėje tapęs atgaivintas. Jam ligoninėje esant pati jį aplankiusi, bet paskui vėl prapuolusi.

Milewskis iš amato buvo siuvelėjas preseris. Ne esant kam jo lavono paimti, jisai tapo nuvežtas į miesto lavoninę.

„RAUDONIEJI“ JURININKAI AMERIKOJE

Paryžiaus valdžios agentai davė žinoti New York'e slaptai policijai, kad ji būtų atsargi, nes pačiame New York'e esanti didelė revoliucinių jūrininkų drauja, kurios galva esąs kokis ten Rusijos jūrininkas Černiajev. Per šitą slaptą būrą einanti propaganda tarpe jūrininkų ant Amerikos laivų. Atsišaukimai ir pamfletai esą paršomi Rusijoje, paskui čionai pargabunami ant Amerikos laivų pakuose paslėptuose po anglimis, išverčiamų į anglų kalbą ir paskui spaudinami ir skleidžiami. Visas lėšas pakelianti Sovietų Rusija.

AR NEZINOT KAS KUR YRA „VIENYBĖS“

sądarbininkas iš Lietuvos prašo jam pranešti, jeigu kas žino kur yra du žmonės: 1. Aleksandra Burnis, fotografas, paeinas iš Bilūnų sodžiaus, Baisogalos parapijos. 2. Augustas Keliaciū, giedorius, iš Abelių valsčiaus. Jei kas žino, ar jie patys, lai rašo šiuo adresu: Juozas Zauka, Subatė, Nr. 156 baž. namas, Latvija.

VIŠTUOTINA ISTORIJA

Kaina \$1.00 „Vienybė“ 193 Grand St., B'klyn. N. Y.

Kambariai ant randos

7 gražūs ir visi šviesūs kambariai, su maudynėmis, viršutinis floros. Randa labai pigi, tik \$40.00. Atsišaukite: 488 Gates Av., Brooklyn, N. Y. (46)

Real Estate Pardavimui



Ridgewood apylinkėje. Sešių šeimynų murinis namas, 5 kambariai su daining room. Baltos sinkos ir maudynės. Kambariai visi šviesūs. Kaina \$16,500. Cash \$5,000. Palei Wyckoff stotį.

Ant Grand Street. Trys šeimynos, didelis štoras, 15 kambarių, maudynės, elektros šviesa. Renda matams \$2,580. Kaina \$15,000.

Du štorai, 4 šeimynų namas. Pirmas morgičis \$6000. Kaina \$13,500. Cash \$3,500. East New York'e. Kampinis namas, didelis štoras, tinkamas salūnui. Lotas 25x100. Rendoros metams \$1,600. Cash 2 tūkstančiai.

Murinis namas, 2 štorai, 4 šeimynų. Kaina \$14,300. Rendoros metams \$2,124. Cash \$5,000.

Jamaica. Vienos šeimynos, medinis namas. Lotas 37x100. Su visais įtaisymais. Kaina \$7,200. Cash \$2,500.

Atsišaukit tuojais į „VIENYBĖ“ Real Estate and Insurance W. Shabūnas 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAMAI ANT PARDAVIMO 3 familijų, murinis, 17 kambarių, su maudynėmis. Renda \$1,280. Kaina \$11,200. Cash \$2,000.

2 familijų, murinis, 10 kambarių su maudynėmis. Kaina \$6,700. Cash — \$1,500.

6 familijų, medinis. Kaina \$12,500

Cash — \$2,500. 2 familijų, murinis su elektros šviesa. Kaina \$8,700. Cash \$2,500. Ridgewood, šale stoties.

2 familijų, murinis, dubeltavi porčiai, elektros šviesa, parquet florai, Kaina \$10,500. Cash \$3,000. East New York'e.

PAIEŠKOJIMAI

Prašau savo draugo, kuris vadinasi Jim ir Vytautas, išsiskirti iš Vilniaus rėdijos. Yra gyvenęs New York'e ir Brooklyne. Nuo 1921 metų gyvena Roches terėje ir dabar išvažiuojamas sakė, kad važiuos į New Yorką. Jis pats ar kas apie jį, žino, meldžiu pranešti, ar ką būtų labai dėkingas. Taipgi jeigu kam yra žinomas jo Tėvyneš antraštas duokite žinoti. Būtu labai gėdijama, kad jis pats atsišauktų, nes aš rengiuosi važiuoti į Lietuvą ir norėčiau sugrįžinti paskola, kurią buvau pasiskolinęs. B. Smith, 424 Joseph Av. (Rear), Rochester, N. Y. (44)

PRANEŠIMAS

Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkės yra trys organai, kad kulti žmonių mizerumė labiau negu visos kitos priežastys sudėtos į krūvį. Skausmai, jautinimas nuovargio, išbudimas naktį, silpnumas, nerviškas, greitas pasėkėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad turis geriausiai apsprūptą ir moderniškiausią medikalinį ofisą del greito patiesymo šiti netvarkių. Pavelyk jam nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi ir kraujo būdas. Jis pirmiau buvo naris N. Y. Board of Health ir daugelio ligonbūčių, ir turi 30 metų prityrimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Nesikankink su Reumatizmu Neuralgija Strėnų Diegliu Skausmais Krutinėje Skaudamais Muskulais Patrink truputį su Pain-Expelleriu

ant skaudamų vietų, ligi pajausi odos degimą—ir užgančindant, malonus palengvėjimas tuojais užstos. Tikrasai Pain-Expelleris turi INKARO vaisbaženklį.

el. G'p't. 4606 The Rose Bud Flower Shop GYVŲ IR DIRBTINŲ GELIŲ YPATINGA DOME DEL VESLŲ IR PAGRABŲ. KAINOS PIGESNĖS NEGU KITUR. 240 Grand Street netoli Driggs Av. prieš Woolworth Brooklyn, N. Y.

Telephone 8832 Stagg DOBROVLSKIS IR RADZEVIČIUS

Graboriai (Undertakers) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIEI išsilausmojam ir leidomam numirus ant visokių kapinių 456 Lorimer Street tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

DR. J. HOROWITZ, Dentist 124 Union Av. kamp. Grand St (Viršuje mėsinyčios) Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, kurį atstveičiau iš Europos. Visoki aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 22 karatų auksu — darbas garantuotas Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI

DR. J. HOROWITZ, Dentist 124 Union Av. kamp. Grand St (Viršuje mėsinyčios) Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, kurį atstveičiau iš Europos. Visoki aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 22 karatų auksu — darbas garantuotas Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI

E. N. Y. REAL ESTATE 2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE BROOKLYN, N. Y. Parduoda Namus, Lotus Pigiail. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. Business property galima pirkti su mažai cash. Duodam visokių patarimus. Susikalbam Lietuviškai H. KUTZING ir J. GAGEL Telephone Applegate 3512

Lietuvis FOTOGRAFAS RR MALIORIUS kuris padirba gražius portretus, mažus ar didelius, ir atnaujina senus. Darbas geras ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: MOTIEJUS LAUKUS 308 Bedford Ave. Brooklyn. Kampas No. 1-os gatvės.

BEDFORD STUDIO Pukiausia Galerija Brooklyn'e J. MASINAUSKAS & M. SABALLAUSKAS visiems gerai žinoma vieta 328 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiau artistiškiu skonį. Fotografuojame dieną ir naktį — už numazinta kaina. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Paleiskan Jono Šilmo, Zinuu, kad gyvena Chicago, Ill. Prašau atsišaukti ant to adresu: Frank Yacunskis, 548 W. 142nd Str., New York, N. Y.

Įvairūs Pardavimai

Parsiduoda Shoe storas ir namas. Norintis gali pirkti vien tik biznį. Pirkimo išlygos labai pricinamos. Krautuvė ir namas už \$14,000. Namas — ndasi Masneth, N. Y. Viskas turi būti parduota pirm Birželio mėnesio. P. Yoczius, 156 Perry Av., Maspeth, N. Y., Phone 2304 Newtown.

Parsiduoda Kriaučių šapa su pilnu modernišku įrengimu virš 30 mašinų. Taippat su šapa parsiduoda ir namas. Namai ir šapa \$6,500. Namai ir šapa randasi Maspeth, N. Y. Turi būti parduota pirm Birželio mėnesio. Kreipkitės: P. Yoczius, 156 Perry Ave., Maspeth, N. Y. Phone 2304 Newtown.

Parsiduoda buferinė ir grosernė gėrė, nuo seno išdirbtoje vietoje. Gyvenimui 4 kambariai. Iš priežasities liros esu priverstas parduoti greitai laiku. Gera progą įsigyti gerą biznį. Turėdamas aštuonis šimtus dolerių, gali pirkti. Ambrzejus ir Danielius, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. (46)

EKSTRA

Parsiduoda Sullinas. Vienas iš partierių parduoda savo dalį — eina į kitą biznį. Biznis gerai išdirbtas ir randasi geroje lietuvinis apgyventoje vietoje. Parsiduoda pigiai. 168 Roebeling Str., kampas Filmore Pl., Tel. 7763 Greenpoint, Brooklyn, N. Y. (51)

Parsiduoda 31 dešimtinį žemės ūkio. Randantis Mažeikių apskrity, Ruzgių dvaro, stotis Ventos Lietuva. Norintieji įsigyti žemę Lietuvoje, malonėkite kreiptis pas: Juozas Samas, 703 Hudson Av., Brooklyn, N. Y. (48)

KRAUTUVĖ ANT PARDAVIMO

Gera saldainių ir sodės krautuvė labai geroje vietoje arti mokyklos ir biznis geras nuo senai žinomas. Greitam pirkėjui pigiai parduosime. Atsišaukite: 108 Ten Eyck Str., Brooklyn, N. Y. (45)

Parsiduoda trijų augėjų namas — keturių šeimynų, štoras apaciėje. Tinkamas salūnui, restoranui, susirinkimams, biznio apieklėk. Pricinama kai na. Mr. Hafner, 191 Morgan Av. kara pas Stagg Str., Brooklyn, N. Y. (45)

Tel. Stagg 9067. 'MAY LEE BEAUTY SHOPPE 317 ROEBLING STREET Brooklyn, N. Y. VYRAMS IR MOTERIMS Nagų Dailinimas Odos Gydymas Trinkimai Plaukų darymas Macazai Plaukų dažymas Ekstra nereikia mokėti už sutartis per telefoną Galima susikalbėti Lietuviškai

Tel. Stagg 5410. AR RENGIESI pirkti ar parduoti krautuvę ar namą? Kreipkitės tuoj pas UNITED REAL ESTATE and BUSINESS BROKERS Notary Public Atdaras kasdien iki 9 vak. Šven tadieniais iki 12 pietų. 118 Union Ave., netoli Grand St Brooklyn, N. Y.

DR. J. HOROWITZ, Dentist 124 Union Av. kamp. Grand St (Viršuje mėsinyčios) Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, kurį atstveičiau iš Europos. Visoki aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 22 karatų auksu — darbas garantuotas Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI

E. N. Y. REAL ESTATE 2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE BROOKLYN, N. Y. Parduoda Namus, Lotus Pigiail. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. Business property galima pirkti su mažai cash. Duodam visokių patarimus. Susikalbam Lietuviškai H. KUTZING ir J. GAGEL Telephone Applegate 3512

DR. J. HOROWITZ, Dentist 124 Union Av. kamp. Grand St (Viršuje mėsinyčios) Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, kurį atstveičiau iš Europos. Visoki aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 22 karatų auksu — darbas garantuotas Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI

E. N. Y. REAL ESTATE 2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE BROOKLYN, N. Y. Parduoda Namus, Lotus Pigiail. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. Business property galima pirkti su mažai cash. Duodam visokių patarimus. Susikalbam Lietuviškai H. KUTZING ir J. GAGEL Telephone Applegate 3512

BEDFORD STUDIO Pukiausia Galerija Brooklyn'e J. MASINAUSKAS & M. SABALLAUSKAS visiems gerai žinoma vieta 328 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiau artistiškiu skonį. Fotografuojame dieną ir naktį — už numazinta kaina. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO Pukiausia Galerija Brooklyn'e J. MASINAUSKAS & M. SABALLAUSKAS visiems gerai žinoma vieta 328 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiau artistiškiu skonį. Fotografuojame dieną ir naktį — už numazinta kaina. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO Pukiausia Galerija Brooklyn'e J. MASINAUSKAS & M. SABALLAUSKAS visiems gerai žinoma vieta 328 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiau artistiškiu skonį. Fotografuojame dieną ir naktį — už numazinta kaina. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO Pukiausia Galerija Brooklyn'e J. MASINAUSKAS & M. SABALLAUSKAS visiems gerai žinoma vieta 328 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiau artistiškiu skonį. Fotografuojame dieną ir naktį — už numazinta kaina. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO Pukiausia Galerija Brooklyn'e J. MASINAUSKAS & M. SABALLAUSKAS visiems gerai žinoma vieta 328 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiau artistiškiu skonį. Fotografuojame dieną ir naktį — už numazinta kaina. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Lietuvio Aptieka FRANK A. URBAN, Visokios Gydulos Patyres Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.

a letter a day while you're away Waterman's Fountain Pen Didelis pasirinkimas Fontaininių Plunksnų ir Automatininių Paisečių „VIENYBĖS“ 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

L. K. THOMAS TEL. GREENPOINT 4262 G. I. DAUGELA NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA KAUNAS 673 DRIGGS AVE., Kampas Filmore Place, BROOKLYN, N. Y. Užtikome savą kėpyklą visokių pyragų. Gaminame visokius skanius valgius — lietuviškus ir amerikoniškus MANDAGUMAS IR GREITAS PATARNAVIMAS